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1SOSTINE IŠKILMINGAI SVEIKINA HHJMANA

BIMBA SKUNDĖ ATVIRIAU SU JUO
IŠSIKALBĖJUSIUS ŽMONES

Kalbėjusieji su Bimba lietuviai tardomi, 
kalinami, o kai kurie dingo iš Lietuvos

PAKELIUJE TŪKSTANČIAI SVEIKINO 
RINKIMUS LAIMĖJUSĮ PREZIDENTĄ

Rengiasi atšaukti Taft-Hartley įstatymą, 
pradėti plačią namų statybos programą-

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Iš visai patikimų šaltinių gautomis žiniomis iš Lietuvos, 

Bimbos vardas tenai žmonių tarpe vien tik keiksmu linksniuo
jamas.

Mat, kai anuomet Bimba buvo Lietuvoje atsilankęs, tai kai 
kurie lietuviai juo pasitikėjo. Spėjo, kad šis vyras vis dėlto ki
lęs iš Lietuvos, todėl rasi jam bendri mūsų tautos reikalai nesą 
jau taip svetimi ir kaip š. Amerikos piliečiai gal ir galima kai 
kuo okupantais nusiskųsti. Manė, kad šis vyras gal kiek pado
resnis už rusiškus bolševikus, todėl gal galima su juo atviriau 
pasikalbėti ir šnektelti opesniais mūsų tautos reikalais.

ilki Bimba buvojo Lietuvoje, kas su juo atviriau kalbėjosi, 
tie nenukentėjo ir spėjo gerai bus padarę jam šį tą daugiau pa
sakę, negu derėtų bolševikų pastumdėliui pasisakyti.

Skaudžiai, oi skaudžiai apsivilta!
Vos spėjo Bimba iš Lietuvos išvykti ir daugelis iš tų, kas 

su Bimba atvirai kalbėjo, tuoj nukentėjo, nes buvo tardomi, ka
linami ir vėliau kiti jų dingo be žinios.
AREŠTAI PRASIDĖJO, KAI 

BIMBA IŠVAŽIAVO
Tad nelieka jokių abejonių, 

kad Bimba tuos atviresnius sa
vo pasikalbėjimus bus perdavęs 
“kam reikia”.

Bet gi iki jis buvo Lietuvo
je, tai prieš tuos asmenis, at
viriau su juo kalbėjusius, jokių 
represijų nesiimta, mat laukta, 
kad dar daugiau kas nors su 
juo atviriau kalbėtųsi.

Tai buvo savotiškai mesta 
meškerė. Kai kurie atviresnieji 
ant tos meškerės pakliuvo.

LIETUVOJE ŽMONĖS 
KEIKIA BIMBĄ

Bet bimbininkai bimbininkais 
pasiliko. Jokio parodumo, jokio 
žmoniškumo.

žmonių atvirumą jie visur 
piktam išnaudoja, nes jau jų 
toksai amatas, tokia profesija. 
Profešija klastingų sėklių, suk
tų išdavikų.

Tai visai nenuostabu, kad 
Lietuvoje Bimba žmonių tarpe 
nusipelnė prakeikimo.
LIETUVIAMS PATARIA PRI

KĄSTI LIEŽUVĮ
Suprantama, Bimbai, kaip ir 

kitiems tos rūšies profesiona
lams nei šilta, nei šalta, žmo
nių kančios, jo aukų ašaros jo 
neliečia, jis jų negirdi ir ne
mato.

Jo čekistinė prigimtis jo są
žinės nedrumsčia. Jis sotus, Š. 
Amerikos laisve besinaudoda
mas ir toliau savo darbą varo 
dolerius gaudydamas iš svetimų 
šaltinių. Jo profesijos darbas 
juk pelningai apmokamas.

Bet įspėjimas visiems, kas tu
ri reikalą su panašiais profe
sionalais, būti atsargiais ir su 
jais kalbant liežuvį laikyti pri
kandus.
TIK NEIŠMANĖLIAI PASITI

KI BIMBININKAIS
Tik neišmanėliai, ganėtinai 

neapsukrūs tokių bimbininkų 
padorumu gali pasitikėti.

Mes suprantame tuos Lietu
vos žmones, kurie anuomet Lie
tuvoje su Bimba atviriau kal
bėjo.

žmonės atsidūrę nepavydėti
noje padėtyje, dieną ir naktį 
regėdami mūsų tautos kančias, 
jos naikinimą, spėjo rasi šiame 
iš kito kontinento atvykusiame 
asmenyje ras jei jau ne užta
rimo, tai bent paguodos.

Apsiriko ir kiti jų skaudžiai 
nukentėjo.

Iš BOLŠEVIKŲ PADORUMO 
LAUKTI NETENKA

Ta velnio sėkla, visviena ko
kioje dirvoje būtų augusi, kie
no duoną valgytų ir kokiomis 
laisvėmis besinaudotų, visur 
vienodai dygliuotus diegus lei
džia. čia jau ne ideoliginis nu
siteikimas, o tik jų čekistinės 
prigimties reikalas. Iš tokių ti
pų bet kokio padorumo laukti 
netenka.

Velnio dėti ir velnio perėti. 
Ir tokia jų kipšiška notūra.

Toks tokį pažino ir pas save 
į svečius pavadino, tai yra Bim
ba svečiu i Lietuvą, anuomet į- 
sileido.

Tai čekistų išperos, kurie iš 
žmonių kančių tunka.

Be didžios neapykantos ir 
žmonių prakeikimo, jie daugiau 
kito nieko nėra verti.

Baltic.

Blokada kenkia 
sovietų ūkiui

PARYČIUS, lapkričio 4 d.— 
Tiksliai nustatyta, kad vakari
nių valstybių blokada labai 
smarkiai kenkia visam rytų Vo
kietijos ūkiui.

Palyginus šiandienines gyve
nimo sąlygas vakarų Vokietijoj 
su esančiomis rusų kontroliuo
jamo j zonoj, gaunasi nepapras
tai didelis skirtumas. Vakarų 
Vokietijos ūkis jau pradeda at
sigauti, tuo tarpu rytuose trūk
sta labiausiai reikalingų žalia- 
^Tvirtinama,' kad vakarų val

stybės yra nusistačiusios neda
ryti Rusijai jokių nuolaidų vo
kiečių ūkio sąskaiton.

—Rumunų valdžia konfiskavo 
Amerikoje gamintus filmus.

Priėmė planų atomo 
kontrolei

PARYŽIUS,' lapkr.' 4 d. — 
Jungtinių Tautų asamblėja 
šiandien patvirtino demokra
tinių valstybių planą atomo 
energijos kontrolei.

Už šį planą buvo paduota 
40 balsų, prieš pasisakė 6. Vi
šinskis šios dienos posėdyje 
kartojo senus Maskvos argu
mentus, tvirtindamas, kad 
Rusija negali priimti Ameri
kos plano.

Asamblėja pirma atmetė 
Višinskio pasiūlymą, o vėliau 
patvirtino daugumos planą.

•<AUJ1EAOS-aCMx. Telt'Dūoto
Kansas City viešbutyje Meuhlebach, demokra (,ų būstinėje, laimėjusiam rinkimus prezidentui 

Trumanui keliamos ovacijos.

ATVAŽIAVO MANELIAI, PETRAS 
RIMKEVIČIUS, V. ZIKARAS

Ugo Carusi grįžo pirmuoju išvietintųjų 
laivu, daug žmonių pasitiko tremtinius

Š/m. spalių 30 d. 4:30 vai. buvo išsišaukę angliškai kalban- 
p.p. J.A. kariuomenės laivu “Ge- čius. Interview atliko lietuvai
neral Wm. M. Black”, iš Vo
kietijos į New Yorką atvyko 
813 tremtinių. Tai pirmieji 
tremtiniai, atvykę pagal naują
jį DP įstatymą. Drauge iš Eu
ropos atvyko DP komisijos pir
mininkas Carusi.

Uoste tremtinius pasitiko 
New Yorko miesto majoras 
O’Dwyer, DP komisijos nariai 
O’Connor ir Rosenfield, vysk. 
Brizgys, Katalikų organizacijos 
NCWC pirmininkas msgr. 
Swanstrom, kard. Spellman ir 
tarnautojai: imigracijos direk
torius Disco, J. B. Laučka, J. 
Baltramaitis, Lionė Gajauskai
tė, p. Samatauskienė, BALFo 
pirmininkas Kun. Dr.\ J. B. Kon
čius; BALFo imigra&jos komi
tetas: Devenienė, Mitchell, Ty- 
sliavienė; našlaičių komisijos 
pirm. Br. Lapienė; BALFo tar
nautojai Jonas Valaitis, Jonas 
Kruze, gen. Jonas Černius su. 
žmona, P. Minkūnas ir nuolat 
laivus pasitinkanti BALFo at
stovė O. Valaitienė; Lietuvos 
konsulato atstovai: gen. konsu
las Jonas Budrys, vice-konsu- 
las V. Stašinskas su žmona, 
konsulato attache Anicetas Si
mutis su žmona, kitų šalpos or
ganizacijų atstovai ir reporte
rių bei fotografų minios. Tarp 
fotografų buvo Jonas Atkočai- 
tis.

AMERIKOS SPAUDA AP
RAŠĖ ATVYKUSIUS

Lietuvių atvyko 148 (jų tar
pe 11 našlaičių), Lietuvos žy
dų — 21.

BALFui tarpininkaujant šiuo 
transportu atvyko 147 lietuviai 
ir per International Relief and 
Rescue Organization — 1 lie
tuvis. *

Amerikiečių spauda labai gra
žiai atsiliepė. Straipsniai ir pa
veikslai tilpo “N. Y. Times”, 
“N. Y. Tribūne”, “Daily News” 
ir kituose. Lietuvius apklausi- 
nėjo “Baltimore Sun” specialūs 
reporteriai. “News Weekly Ma
gazine” fotografai ir reporte
riai padarė daug nuotraukų ir 
interview.

Chicago “Tribune” telefonu

Trumanas dėkoja už sveikinimus

Vėliausios Žinios

tė p-lė Puškorytė, kuri išvyko 
j Cleveland, Ohio. “Daily Mir
ror” įdėjo pirmoj vietoj nuo
trauką, vaizduojančią BALFo 
pirmininką Dr. Končių dalinant 
atvykusioms tremtinių vaikams 
laive saldainius. Radio stotys 
užrekordavo ir perdavė kalbų 
ir dainų programą nuo paties 
laivo. Dainavo ir lietuvių dai
nininkų grupė, akordeonui pri
tariant.

Sekantis tremtinių transpor
tas su 802 tremtiniais išplauks 
laivu “General Bundy” iš Bre- 
menhaveno į Bostoną š/m. lap
kričio 8 d.

ATVYKO DAR DEVYNI 
TREMTINIAI

Š/m. spalių 29 d. laivu “Ma
rine Flasher” į New Yorką at
vyko šie lietuviai:

Maneliai Vytas, Faustina ir 
Juozas, vyksta į 6117 So. Tal- 
man Ave., Chicago, Ill.

Rimkevičius Petras, 1318 
Faulsey Way, Pittsburgh, Pa.

Krasnakevičius Kazys ir Jo
nas, vyksta į 6 Andrew Place, 
Norwood, Mass.

Gregeris Rozalija, vyksta į 
R.R. 1, Sandoval, Ill.

Swilpa Frank, 307 W. 20 St., 
New York City.

Zikaras Vaidutis, vyksta į 
62 Leroy St., New York City.

Tremtinius pasitiko ir padėjo 
formulumus atlikti BALF at
stove Ona Valaitienė.

BALF Centras.

—Pasibaigus rinkimams, 
Miunchene leidžiamas “Merkur” 
paskelbė, kad Dewey išrinktas 
prezidentu. Redaktorius įdėjo 
net Dewey padėkos žodžius. Va
kar tas pats redaktorius keikė 
amerikiečių spaudą, per pusę 
metų kalbėjusią apie Dewey lai
mėjimą.

—Sovietų spauda nustebo 
Trumano laimėjimu. Kremlius 
buvo tikras, kad laimėtoju bus 
Dewey.

—Herbert Hoover patarė vi
siems krašto gyventojams rem
ti Trumaną.

—Rusų kontroliuojamas Ber
lyno radijas reikalauja, kad da
bar, praėjus rinkimams, Truma
nas siųstų į Maskvą Vinson ir 
pradėtų pasitarimus pasaulio 
taikai. Sovietų žinių agentūros 
pasakoja, kad senatorius Pep
per patarė Trumanui siųsti spe
cialų atstovą į Maskvą.

—Wilhelm Pieck, vokiečių ko
munistų partijos vadas, vakar 
per radiją kvietė prezidentą 
Trumaną taikytis su Rusija ir 
atšaukti gen. Lucius D. Clay iš 
Vokietijos. Pieck pasakoja, kad 
gen. Clay esąs taikos priešas.

—Prezidentas Trumanas yra 
nusistatęs artis su republikonų 
vadais dėl krašto užsienio poli
tiko^.

—Višinskis pranešė Jungti
nėms Tautoms, kad Sovietų Są
junga niekad nepritars J.V. pa
ruoštam planui atomo energijai 
kontroliuoti. Jis sako, kad nėra 
jokios prasmės tęsti pasitari
mus.

—Kanados užsienio ministeris 
pareiškė, kad netolimoje ateity
je J.V., Kanada ir Vakarų Eu
ropos Sąjunga pradės apsaugos 
pasitarimus.

Thomas Eliot gavo 
Nobelio premiją

STOCKHOLM, Švedija, lap- 
kričio 4 d. — Britų rašytojui 
ir poetui Thomas Sterns Eliot 
paskirta šių metų literatūros 
premija. Gruodžio 10 dieną 
Stockholme jis pasakys kalbą, 
o vėliau gaus 44,000 dolerių.

Eliot yra 60 metų amžiaus. 
Jis gimė Amerikoj St. Louis 
mieste, bet jis seniai gyvena 
Anglijoj ir priėmė britų pilie
tybę.

Pirmas jo poemų rinkinys 
buvo paskelbtas 1917 metais. 
Penkiolikos metų laikotarpy
je jis redagavo literatūros ir 
kritikos žurnalą “Criterion”.

—Portugalija nesirengia pri
sidėti prie Vakarų Europos Są
jungos.

—“Raudonosios Armijos” val
doma Korėja paskyrė ambasa
dorių į Maskvą.

—Migla neleidžia lėktuvams 
skristi į Berlyną.

—New Yorko biržoje .verty
bės vėl pradėjo kilti.

WASHINGTON, D. C., lap
kričio 4 d. — Dešimtys tūks
tančių sostinės gyventojų yra 
pasiruošę pasveikinti rinki
mus laimėjusį prezidentą. Pre
zidentas šiandien ryte išvažia
vo iš Missouri* kad penktadie
nio ryte būtų Washingtone.

Sostinėje eina paruošiamie
ji darbai Trumanui pasvei
kinti. Rengėjai sako, kad iš
kilmės bus nei kiek nemažes
nės už tas, kurios buvo suruoš
tos karą laimėjusiam gen. 
Dwight D. Eisenhoweriui pa
sveikinti.

Prezidento Trumano trau
kinys šiandien sustojo Jeffer
son City mieste. Prezidentas 
pasakė, kad jis jaučia uždėtą 
atsakomybę, bet tikisi, krašto 
gyventojų padedamas, parei
gas atlikti. Dienos metu prezi
dento traukinys buvo sustojęs 
St. Louis mieste. Ten taip pat 
susirinko tūkstančiai gyvento
jų prezidento pasveikinti.

Sekmadienį prezidentas ren
giasi išvažiuoti į Key West, 
kad galėtų pailsėti. Preziden
tas pakvietė x viceprezidentą 
Alben Barkley atvykti į minė
tą laivyno bazę, kad abu ga
lėtų aptarti veikimo progra
mą. Prezidentas pareiškė, kad 
jis yra nusistatęs vykdyti par
tijos platfomą. Trumanas pa
reiškė įsitikinimą pravesti vi

DARBININKAI IŠMETĖ IŠ KONGRESO 
TAFT-HARTLEY ĮSTATYMO RĖMĖJUS 
Senatorius Bali, atstovai Knutson, Rizley ir kiti 

pralaimėjo, jų vietas užims demokratai
WASHINGTON, D. C., lap

kričio 4 d. — Amerikos Darbo 
Federacijos ir CIO Politinio 
Komiteto vadai tvirtina, kad 
organizuota darbininkija iš
metė iš kongreso Taft-Hartley 
įstatymo rėmėjus.

Abi darbininkų organizaci
jos vedė aktyvią propagandą, 
kad darbininkai dalyvautų 
rinkimuose ir balsuotu už 
darbininkų draugus.

Kongresan neišrinkti 54 bu
vę atstovai, 51 jų balsavo už 
Taft-Hartley įstatymą.

AFL TĘS AUKLĖJIMO 
PROPAGANDĄ

George Meany, AFL iždinin
kas, pareiškė, kad darbininkų 
unijos ir toliau tęs politinio 
auklėjimo darbą.

Jis tvirtina, kad sudarytoji 
politinio auklėjimo lyga 
kreips ypatingo dėmesio į 1950 
metu rinkimus.

AFL dėjo pastangas, kad 
nebūtų išrinkti kai kurie se
natoriai ir atstovai. Brooks, 
Revercomb, Wilson, Rizley ir 
daugelis kitų į senatą nepate
ko.

Harold Knutson ne
išrinktas kongresan

MINNEAPOLIS, MINN., lap- 
kričio 4 d. —• Harold Knutson, 
kuris vadovavo atstovų rūmų 
komitetui mokamoms priemo
nėms parūpinti, pralaimėjo 
rinkimus.

—Turint galvoje gautus 
duomenis, aš pralaimėjau, — 

sus svarbesnius nustatus, nes 
atstovų rūmų ir senato daugu
mas sudaro demokratai.

Darbo sekretorius Tobin 
pareiškė, kad tuojau po Nau
jų Metų, kai susirinks kongre
sas, bus paruoštas naujas įsta
tymo projektas darbo ir kapi
talo santykiams normuoti. 
Sekretorius tvirtina, kad da
bartinis Taft-Hartley įstaty
mas bus atšauktas ir praves
tas naujas, kuris viską tvar
kys kitais pagrindais.

Senatorius Taft šiandien 
pareiškė, kad republikonai 
yra pasjryžę taisyti kai kurias 
minėto įstatymo vietas, bet jie 
nenorėtų, kad jis būtų atšauk
tas.

Demokratai yra pasiryžę 
pravesti įstatymą naujiems 
namams statyti. Prezidentas 
kelis kartus prašė namų sta
tybos reikalus sutvarkyti, bet 
80-tas kongresas atmetė Tru
mano planus. Demokratai ren
giasi palikti nuomų kontrolę.

Trumanas yra nusistatęs 
pravesti įstatymą, garantuo
jantį kiekvienam krašto gy
ventojui pagrindines pilietines 
teises. Prezidentas prašys pa
kelti atlyginimo minimumą 
iki 75 centų, įvesti reikalingą 
kainų kontrolę, sustiprinti įs
tatymą prieš monopolius ir 
praplėsti socialinę apdraudą.

šiandien pareiškė Knutson. 
Platesnius komentarus jis pa
darys, kai bus žinomi galu t i- 
ni daviniai.

Knutson balsavo prieš Mar
shall planą. Paskutinėmis die
nomis jis prisipažino prie 
klaidos, bet tatai nepagelbėjo.

Kansas nutarė par
davinėti degtinę

KANSAS CITY, Kan., lapkr. 
4 d. — Kansas valstijos gyven
tojų dauguma nutarė panai
kinti draudimus degtinei par
davinėti.

Per 68 metus Kansas vals
tijoj buvo draudžiama parda
vinėti svaiginamieji gėralai, 
bet dabar gyventojai nori, 
kad jie būtų pardavinėjami.

Žinoma, bus įvesta valdžios 
kontrolė.

Nenori sankcijų 
prieš Izraelį

PARYŽIUS, lapkr. 4 d. — J. 
Valstybių atsovas prašo saugu-t 
mo tarybą išbraukti iš britų ir 
kiniečių pasiūlymo tas vietas, 
kurios kalba apie sankcijas 
prieš Izraelio valstybę.

žydai, kaip žinome, sulaužė 
paliaubas ir okupavo Negev bqi 
Galilėjos sritis.

Pradžioje manyta, kad J.V. 
pritaria ekonominėms sankci
joms prieš Izraelį, bet dabar 
aiškėja, kad Amerika jų neno
ri.



H Iš Pietų Amerikos

IŠ BRAZILIJOS PADANGĖS
1, Lietuvių skautai

Pradžios Brazilijos lietuvių 
skautų reikia ieškoti dar gero
kai prieš Antrąjį 'Pasaulinį Ka
rą. Fak tinai pirmoji skautų su
eiga įvyko 1933 metais gruodžio 
men. 6. d. Sao Paulyje, Vyskupo 
Motiejaus Valančiaus pradžios 
mokyklos patalpose. Joje daly
vavo: S. Isakaitė, V, Kavolytė, 
J. Sakalauskaite, M. Kudrevi- 
čiūtė, O. Lisauskaite ir Edv. Pa
žėra. Tai ir buvo pirmieji Bra
zilijos lietuvių skautai.

Nekalbėsime čia apie skautų 
tikslus, jų reikalingumą bei 
naudą. Vieniems jie gali patikti, 
kiliems, gal, priešingai. Pažy
mėsime tik tiek, kad skautas tu
ri būti blaivus, doras, sąžinin
gas, mylėti savo artimą, padėti 
jam ir sąžiningai atlikti kiek
vieną sau pasiimtą pareigą. Tai 
pagrindas viso skautizmo. Be 
to, skautas nerūko, negeria 
svaiginamų gėrimų bei kitokio
mis dorybėmis turi pasižymėti 
ir būti pavyzdžiu. Be šio viso, 
skautas — ne skautas.

Iš pradžių apie Brazilijos — 
Sao Paulo lietuvių skautus ma
žai tebuvo žinoma, tai yra tik 
tiek, kad jie ėmė veikti, beveik, 
prie kiekvienos, Sao Paulyje 
veikiančios, lietuyių pradžios 
mokyklos, ir daugiau nieko. Bet 
laikui bėgant, ypač nuo 1938 
metų, atvykus p. Konsului A. 
Polišaičiui į Sao Paulo, skautiz
mo idėja pagyvėjo. Apie lietu
vių skautus pradėjo daugiau 
girdėtis, daugiau imtasi jais įdo

mautis. O ypač nuo to laiko, kai 
p. Konsulas Polišaitis suorgani
zavo skautų rėmėjų būrelį, ku
ris ėmėsi iniciatyvos skautus 
medžiagiškai paremti ir padėti 
jiems įsigyti reikalingų įrankių 
ir drabužių.

• Bet, prasidėjęs Antras Pasau
linis Karas, skautų veikimą nu
slopino. Prisėjo laukti geresnių 
laikų. Pagaliau karas baigėsi ir 
skautų idėja vėl atgijo, vėl im
tasi ja rūpintis, ją gaivinti.

1947 metais gruodžio mėn. 15 
d. Lietuvos konsului p. A. Po
lišaičiui kviečiant susirenka bu
vusieji Brazilijos lietuvių skau
tai, naujai atvykusieji iš Euro
pos ir abėlnai jiems prijaučian
tieji, kurie nutaria skautų vei
kimą atnaujinti įsteigiant Lie
tuvių Skautų Draugovę “Cha- 
van les” ir išrenkant tam vado
vaujančius organus. Netrukus 
įsteigiama ir Lietuvių Skaučių 
Draugovė “Itapetinga.” Tuo bū
du susitvėrė dvi lietuvių skau- 
tų-čių draugovės, kurios šian
dien ir apima visą lietuvių 
skautų Brazilijoje veikimą. Rei
kia pripažinti, kad dabar jau 
nebepasitenkinama vien skautų 
sueigomis, bet daromos iškilos, 
rengiami laužai ir tp. žodžiu 
sakant, Brazilijos lietuvių skau- 
tų-čių judėjimas pagyvėjo ir 
reikia manyti ras tinkamo pri
tarimo tarpe vietos lietuvių jau
nimo, kuris jau ir taip rodo 
skautams palankumo savo gau
siais atsilankymais į skautų 
rengiamus lietuvių jaunimo su-

* m U • AUME TelepJiu*.
Pirmutinį pasveikinimą rinkimų laimėjimo proga Paul Douglas 

susiiauke iš savo žmonos (po dešinei) ir iš 15 metų dukters, 
Jean. Douglas Illinois valstijoje laimėjo rinkimus ir tapo išrink
tas į senatą.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGlsTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R.į taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Ahgliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
i

8 svarai kiaulinių taukų
Visi produktai aukščiausios .rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.) 

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

• . VISUS INDELIUS ' •
Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 

nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jaū 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja“ 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS181 IM« KIMTĮ’!!
1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317 |
Atdara kasdien nuo 9 jrvto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 t 
diena. Ketvircad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šėštad., nuo 9 ryto iki 2 pp. ?
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buvimus. Tik gaila, kad iš skau
tų vadovavimo, kaip gandai oi- į 
na, rengiasi pasitraukti p. Kon-! 
sulas A. Polišaitis, perleisdamas 
šią vietą naujai iš Europos at- 
vykusiems skautams—vyčiams. 
Nors aš nesu prieš naujai atvy
kusius skautus — vyčius, bet 
turiu pažymėti, o gal net ir pa
brėžti, kad jeį tai įvyktų, tai 
Brazilijos lietuvių skautizmo 
idėjai būtų suduotas didelis 
smūgis. Nes, nors konsulas p. 
A. IPolišaitis išoriniai lyg ir ma
žai tepastebimas, tačiau, tikru- * moj jo direktyvos visame skau
tų gyvenime yra jaučiamos ir 
turi didelės reikšmės. Tad, rei
kia manyti, kad tai ir patys 
skautai pilnai supranta ir mo
kės iš šios krizės laimėtojais iš
eiti.

2a Lietuvių mokyklos 
Brazilijoje

Pastaruoju metu Brazilijoje 
— Sao Paulo mieste veikia 5 
lietuvių pradžios mokyklos, ku
rių 3 — išlaiko Seselės Pranciš- 
kietės ir 2 — Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje. Prie’ Sąjungos mo
kyklų veikia lietu viii kalbos pa
mokos, kurias veda mok. S. 
Bakšys. Seselės, kaip girdėti, 
tuo reikalu taipgi yra susir'ūpi- 
n tįsios ir artimiausiu laiku ma
no savo mokyklose įvesti irgi 
ličiu viii kalbos pamokas. Moky
klos, ypač su lietuvių kalbos 
pamokomis, tai yra labai dide
lis ir reikšmingas dalykas.
3. Brazilijos lietuvių kultūrinė 

veikla
Šia tema galima daug prira

šyti, bet ar apsimoka popierį 
gadinti? Tad ar ne geriau bus 
pažymėti tik tiek, kad be pen
kių lietuvių pradžios mokyklų 
bei dviejų skautų-čių draugovių 
Sao Paulo mieste veikia dar 
trys lietuvių organizacijos: Lie
tuvių R.-Kat. šv. Juozapo Bend
ruomenė, Jaunimo Sąjunga 
“Vyčiai” ir Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje, šios trys organiza
cijos nėra naujakurės, tad jų 
veikla galėtų būti ir platesnė, 
kaip to reikalauja gyvenimo ei
ga ir lietuvių kolonijos intere 
sai. Suruošti vakarėlį su šokiais 
ir tuo pageriu Ii organizacijos 
kasos stovį, tai dar ne viskas. 
Reikia rūpintis ne vien savos 
organizacijos reikalais, bet ir 
bendrais kolonijos interesais, 
(ai yra jos ekonominiais, kūno 
kultūros ir tam panašiais rei
kalais. Juk neturime jokios sa
višalpos organizacijos, nėra jo
kio klubo, kur galima būtų už
eiti, susitikti su artimu, praleis
ti kultūriniai laiką, nėra savos 
sporto aikštės ir 1.1, žodžiu sa
kant, daug ko trūksta, daug ko 
reikia, tačiau tuo niekas nesirū
pina, niekas nesiima iniciaty
vos !

Šia proga galima pažymėti, 
kad kitose Brazilijos lietuvių 
kolonijose, kaip, tai Rio de Ja
neiro, Porto Alegre ir tp. šis 
reikalas dar blogiau negu Sao 
Paulyje stovi, nes ten pastaruo
ju laiku visai joki lietuvių or
ganizacija neegzistuoja! O lie
tuvių ten visgi yra ir reikiamų

jėgų irgi nestoka! Tai kame da
lykas? Tačiau, į tai teatsako jie 
patys.

Tiesa, Sao paulyje pradėjo 
eiti savaitinis laikraštis “Žinios’ 
ir dvisavaitinis žurnalas “Mūsų 
Lietuva.” Deja, kaip pirmas, 
taip ir antras toliau taikiniaiosi 
prie vietos lietuvių banguojan
čios kolonijos nenueina. Tuo 
būdu pirkdamas negali perma
tyti, ką jame rasi, nes galima 
tikėtis visokių nelauktinumų. 
Bet,-nežiūrint ir į tai, jų ekono
minė būklė nepavydėtina. Tad, 
ar nebūtų jiems geriau nusisto
vėti ir kartą pasisakyti, kas esa
me.
4. Kur žadėtoji atskaitomybė?

Sao 'Paulo lietuviai skautai 
per Vasario 16 d. minėjimo iš
kilmes skurstančiųjų lietuvių 
DP senelių, ligonių ir našlaičių 
Europoje naudai surinko 1,467.- 
90 kruzeirų ir perdavė atvyku
siam iš Europos skautui vyčiui 
Jonui Tvaronui-Budreckiui, kad 
pastarasis, nupirkęs už tuos pi
nigus maisto siuntinių, pasiųstų 
juos pagal priklausomybę. P. 
Budreckas su tuo suliko ir vie
šai pareiškė, kad su mielu noru 
tai padarysiąs ir atskaitomybę 
patieksiąs. Tačiau, jau ir rugsė
jo mėnuo atėjo, o apie paminė
tą atskaitomybę Sao Paulo lie
tuvių visuomenė taip nieko ir 
negirdi. Teirautasi pas skautus, 
bet ir jie pareiškė, kad iki šio
lei dar nėra gavę tuo reikalu 
atskaitomybės. Tad, ar ne lai
kas būtų p.” Jonui Tvaronui- 
Buclreckui šį reikalą su tvarky
li?
5. Ar ne geriau būtų padėti?

Naujai atvykusieji iš Europos 
DP, matomai, labai nepatenkin
ti vietos lietuviais, nes negali 
praleisti nė mažiausios progos, 
kad jų neiškritikavus. Žinoma, 
kritika yra sveikas dalykas, jei 
ji yra tik su saiku. Tačiau, šiuo 
atveju, atrodo ji perdėta. Nes 
tik tas gal neklysta, kurs nieko 
nedirba. Taip kad, nereikėtų 
per daug užsipulti ant senosios 
lietuvių kolonijos dalies. Tuo 
labiau, kad ir patys naujai at
vykusieji DP iki šiolei, nežiū
rint, jog nekurie iš jų net jau 
du metai, kaip čia randasi, sa
vo veiklumu visai nepasirodė. 
Ar tai ne teisybė? Ką jie nuvei
kė? O gi, atvirai pasakius, nie
ko! Nes, net jų pačių pradėtas 
savišalpos reikalas ir tas ant 
vietos tūpčioja. Tad, ar nege
riau būtų, užuot kitus kritika
vus, pirm į save pasižiūrėti!

S, Naujas biznierius
Stasys Remenčius, buvęs Lie

tuvos Konsulato Sao Paulyje se
kretorius, atidarė restoraną “'Pi
ratas.” Restoranas randasi ne
toli miesto centro. Bizniui vieta 
gera.

7. Rugsėjo aštuntoji jau 
pamiršta!

Kaip visi žinome, rugsėjo 8 
dieną yra mūsų tautos šventė. 
Lietuvių tauta atstačiusi savo 
nepriklausomybę, šią dieną pa
sirinko savo tautinę šventę pa

gerbti senosios Lietuvos valdo
vui Vytautui. Mat, tą‘dieną Di
dysis Kunigaikštis Vytautas tu
rėjo vainikuotis Lietuvos kara
liumi, bet Lenkijos ponų klasta 
sutrukdė Lie l u vos valdovui 
įvykdyti šį siekimą, kuris- butų 
turėjęs didelės reikšmės Lietu
vos valstybiniame gyvenime.

Vytauto Didžiojo siekimas 
vainikuotis Lietuvos karaliumi 
sutapo su vieningu lietuvių tau
tos noru būti laisvai,* kas yra 
taip-gi išreikšta Vasario 16 die
nos akte. Tas vieningas ir nepa
laužiamas lietuvių tautos noras 
būti laisvai ir šiandien reiškia
si, kovojant prieš okupantą.

Šiais siekiniais vadovaujantis 
lietuvių tauta švenčia rugsėjo 
aštuntąją kaipo savo tautinę 
šventę. Tai buvo minima ne tik 
Lietuvoje, bet ir užsienio lietu
vių kolonijose, tačiau, Sao Pau
lo lietuvių kolonija, kuri pri- 
skailoma net iki 10,000 asmenų, 
o taipgi ir vietos lietuvių spau
da šią šventę -šiais metais nuty
lėjo. Tai apsileidimas, kuris ne
gali būti pateisintas. Kas kaltas 
tame, jei, sakysime, kad senieji 
ateiviai, tai kodėlgi nepasirūpi
no tuo naujai atvykusieji DP? 
Bet tikėkime, kad ateityje tas 
nebesikartos.

8. Naujos lieutvių jėgos
(Pastaruoju laiku atvyko į 

Braziliją ir apsigyveno Sao (Pau
lo mieste rašytojai: Karolė Pa
žėraitė ir Klemensas Jūra.

—Vytautus 
Sao Paulo, 1918.IX.30,

Uždraudė baltinti 
duoninius miltus

WASHINGTON, D. C., lap- 
kričio 3 d. — šiandien valdžia 
uždraudė malūnininkams bal
tinti duoninius miltus.

Oscar Ewing laikinai už
draudė vartoti nitrogeno tri- 
chlorido dujas, pro kurias 
buvo leidžiami miltai. Ewing 
sako, kad minėtos dujos gali 
būti kenksmingos žmonių svei
katai.

Britų mokslininkai išaiški
no, kad jos labai blogai vei
kia nervus. Uždraudimas ga
lios iki ateinančių metų rug- 
piūčio 1 dienos. Malūnininkai 
gali įteikti pamatuotus pro
testus.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

Sugavo Pabėgusį Iš 
Pataisos Mokyklos

Praėjusį trečiadienį policija 
suėmė teatre 4338 Wentworth 
avė. pabėgusį iš Illinois State 
Training School For Boys 16 
metų vaiką William Allen.

Pabėgęs kartu su juo iš mo
kyklos Peter Skuris, 15 metų, 
1729 So. Wabash avė., spėjo 
pasišalinti iš teatro ir išliko tuo 
tarpu nesuimtas.

Kad Jaustis Gerai...
Išrodyti Gerai...

Veikti Gerai

Dr. Peter Fahrney
1840 - 1905

Jūs turite turėti 
tinkamą vidurių 

veikimą.
Jei jūs prastai jau- 
č i a t ės, nervuotas, 
kenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g a s ų, 
išsipūtusių vidurių, 
suirusio skilvio ir 
stokos apetito, pra
sto kvėpavimo, ne
migęs — atsiminkite 
gal tas viskas paei
na nuo užkietėju
siu vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, varto
kite

Dr. Peter’s Gomozo
Jos yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma. 
Švelniai pašalina viduriuose susi
rinkusias medžiagas. Padeda paša
linti vidurius užkietinančias dujas 
ir suteikia viduriams malonios ši
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos
formulės, kurion įeina 18 (ne viena
ar dvi) gamtos mediciniškų žolių, 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo
niai, išbandytai pagalbai nuo vidu
rių užikietėjimo dar šiandien nu
sipirkite kaimyninėj vaistinėj arba

durų.

užsisakykit Gomozo.

SPECIALlO 
Susipažinimo 

Pasiūlymo 
11 unc. butelis tik už 

$1.00 atsiunčiamas 
apmokėtas prie jūsų

Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap
mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas..... ............................................
Adresas............................................... .
Pašto Ofisas..................v....................

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.
Dept. 670-36N

2501 Washington Blvd. 
Chicago 12, Ill.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
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EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy
kite ir pamatykite puikiausi automobilį. Automobilis šio šimtme
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pasCOOK COUNTY DISTRIBUTORS
M 
M

1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.
CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DTSTRIBUTORIAL

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.COOK COUNTY DISTRIBUTORS

1340 W. 63rd STREET
ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 
sakoma, yra galin
gas tonikas dėl pa
geriu i m o apetito, 
dėl geresnio virš
kinimo, ir, sakoma, 
priduoda galinges- 
cirkuliaciją. čeme

ryčia yra vartojama nuo dru
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemeryčios šak
nys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit ce- 
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškėli užpilki! šiltu ar šal
tu vandeniu ir už valandos ga
lit gerti arba įdėkit unciją če
meryčios i bonką vyno ar ariel
kos ir galit gerti kada nori, 
čemervčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRI
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VlRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi®
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
ru ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj] 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tų Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ilgos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT su
stabdo džiuvimą odos ir ■ perplyšimą 
tarnirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.
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SEND PRIIMA •
MAISTO ^SIUNTINIŲ U ŽS AK Y - 

MUS Į VISAS, VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS^ANGLIJA. 
PRANCŪZIJĄ; IT ALI JĄ, OL AN - 
DIJ A? BELGIJA, ŠVEICARIJA 
LENKIJĄ, i ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ. -
Maišto/siuntinėliai APDRAUSTI. 
draudimo firmose, ’ pristatymas 
<5 ARANTU O JAMAS. Nesuradus 
adresato—^pinigai:. grąžinami. Pa- 
S
PRISTATYMO. LAIKAS: 8—21 
DIENOS! f VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai jirodųktai.’ 

„Prįstatytnas vykdomas iš sandė
lių Europoje.

- i.-. ....I. r/ Kl' ...

kt. mok. priemonę, tiksliai įniro- ‘ 
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mu siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti kėli pakiėtėliai. 

■tam, pačiam gavėjui.

' V - '■" 2 sv.'taukų, kiaulinių’. .
No: 1 \ sv.bekono

nf? 2-?sv, salam* desros 
s v. kenuotos jautienos

; 1 sv. pieno miltelių.
v' •„ . , ~ ‘ ~ ■

2 pekono ■ ■• 2 sv. kenuotos jautienos 
NO. 2- 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
^00 marmelado 

.lsv.eukrans
; 1 sv. kavos pupelių

1 sv. šokolado, blocks :
“ 3 s,, kiaulini.. UukUJ

No 3 ,2 s v. bekono - -
50 ■ “ sv. cukraus . ; , ,*6- . 2 šv.aukšč. rieb. sūrio

1 sv. kavos pupelių.
No 4 '■ ''
sgisš';, 9 SVARAI CUKRAUS 

a s < į L
34.98 9 SV. KAVOS rupel.ų

No. 6, 4,5 sv. cukraus- . '
$4|.0(b 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 Č200 Chesterfield cigarečių 
$2-0° (Skiriant Vok, ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati;
ITik. j. Vokieti^

No. 9 10 sv. kvietinių miltų
4 unc.kCI.in.. milulijl

No 10 2 sv. bekono ■ .

čia nurodytose kainos^ įskaitys 
d“udimo *

^Atskirai Tariįiiįnės; sų draugijof 
mis-š kmūitętJjs i^jp?yicniai>;

jjncninHS. del didesnių' užsakymų.
Nedelsdami- šiandien pašiųskį^č 

savo giminėm^, draugams siting
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Sakoma, kas daug keliauna, 

lie esą dideli optimistai, — mat, 
jei ir su žmonėmis susieina, tai 
susieina trumpesniam laikui ir 
nespėja vienas kitam užkulnių 
numindžioti.

Galbūt, nesiginčiju, tvirtinti 
to negalėčiau.

Taip pat kalbama, kas daug 
keliauna, tai tie žmonės atvi
resni ir kartais tokioje kelionė
je savo širdies vartelius prave
ria drąsiau ir liežuvis palaides- 
nis tampa, — mat, spėja — pri
puolamai kelionėje susitikau, 
kodėl atviriau nepasikalbėt, gal 
kitą kartą gyvenime ir nepasi
matysime, tai dėl didesnio atvi
rumo neteks raudonuoti.

Sunku man būtų pasakyti, 
kaip čia iš tikrųjų būva, bet vie
ną kartą kelionėje man teko 
toksai atvirumas patirti.

Iš šiaurės Vokietijos važiavau 
j pietų-vakarus, netoli Alpės 
kalnų. Be pertraukos teko trau
kiniu važiuoti daugiau kaip aš
tuoniolika valandų. Traukinyje 
greta manęs atsisėdo jauna 
mergužėlė, jau dvidešimt metų 
gyvenimo slenkstį peržengusi, 
gal besiekianti trisdešimt metų. 
Gyva, judri, tokia šviesaplaukė. 
Tiesa, jos tie šviesi plaukai veik 
keturkampiui jos veidui nelabai 
derinosi, bet jos tamsiai mels
vos didžiulės akys tą spragą lyg 
atitaisė. Jos noras kalbėti ir įdo
miai kalbėti darė ją visai pa
trauklią. Vos spėjo ji keletą žo
džių į mane prabilti, tuoj paste
bėjau, kad tai šiaurės dukra — 
estė. Tuoj jai tai pasakiau. Ji 
kiek nusistebėjus paklausė, iš 
ko sprendžiu jos este esant.

Sakau, Estijoje esu daug kar
tų buvęs, bent kiek estus pažįs
tu, o be to retas estas gerai iš
taria raides v ir f.

Ji nusijuokė, patvirtino ir sa
ko:

—Taip, aš esu mirštančios 
tautos dukra...

■—Kodėl jūs apie savo gabią 
tautą taip manote, juk tai ne
atitinka tikrovę?

■—žinote, esu realus sutvėri

mas, nemėgstu svajonėmis gy
venti, drąsiai ir atvirai žiūrau 
tikrovei i akis. Darau tokius 
sprendimus ir išvadas, kurie gal 
man — nei širdžiai malonūs, 
nei jausmus kutena.

—Bet iš kur jūs visa tai 
sprendžiate?

—Štai jums faktai. Mūsų es
tų tauta susidėjo iš vieno mili
jono šimto tūkstančių žmonių. 
Pirmos .okupacijos metu mes 
netekome gal poros šimtų tūks
tančių. Jų dalis buvo išvežta į 
Sibirą, kiti kalėjimuose mirė, 
karo pradžioje daug žuvo. O 
treti patys su okupantais pasi
traukė, juos taip pat tenka iš 
mūsų tautos aktyvo išbraukti. 
Antros okupacijos metu mes 
netekome vėl arti dviejų šimtų 
tūkstančių žmonių, tai gerai 
skaitykime, kad šiuo metu viso 
estų yra septyni, aštuoni šim
tai tūkstančių.,.

-—Bet jūs pamirštate galimą 
ir esamą prieauglių, — įsikišau 
aš.

—(Prieauglius? — nusišypso
jus pakartojo ji. — Matote, dai 
nepriklausomybės metų pabai
goje jau mūsų tautos prieaug
lius buvo vietoje sustojęs. O gy
venime toksai dėsnis veikia, kas 
vietoje sustoja, tą visi aplenkia, 
las žengia atgal. Nors ir vedu
sių mes turėjome ne mažiau 
kaip kitos tautos, het vaikų ne
gimdė.

—Kuo jūs šitą išaiškinai? —- 
klausiu jos.

—Man rodos, kad mano tau
ta buvo labai pamėgusi visus 
gyvenimo patogumus ir tuo pa
čiu panūdo atsipalaiduoti nuo 
šeimos rūpesčių. Man regis, 
kaip visos tautos pasiekia aukš
tą civilizacijos laipsnį — jos 
tirpsta, nesiveisia. Gal vėliau, 
gal dėl kai kurių nors smūgių 
vėl atsigauna. Mano tauta taip 
pat buvo pasiekusi aukštą civi
lizacijos ir kultūros laipsnį. Ne
raštingų nebuvo. įProporciona- 
liai imant, rodos reta tauta pa
saulyje turėjo tokį studentų 
skaičių. Vien tik vidurinių mo

(t.ffFNU-ATTM 'f,-,.
John S. Boyle (po kairei, viduryje), naujai išrinktas Cook 

kauntės valstijos prokuroras, ir Adlai Stevenson (viduryje, po 
dešinei), naujai išrinktas Illinois valstijos gubernatorius tarp 
savo draugų demokratų būstinėje.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

0 MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ® 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
I

«
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

. Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys | jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

visa

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

kyklų turėjome 110, jose mo
kėsi arti dvidešimt tūkstančiu 
mokinių, kas sudarė dvidešimt 
procentų visų pradžios mokyk
lų mokinių. Profesinių ir ama
tų mokyklų turėjome per šim
tą, jose mokėsi veik dešimt tūk
stančių mokinių. Tai viso jau
nimo vos apie šešiasdešimt pro
centų pasilikdavo lik pradžios 
mokyklas baigę, o šių kursas 
buvo septynerių metų. Tai ne
nuostabu, jei Estija turėjo per 
du šimtu periodinių leidinių, 
kurių tarpe vien lik dienraščių 
buvo 49. Knygų į metus išleis- 
davome arti dviejų tūkstančių. 
Vien tik medicinos gydytojų tu
rėjome arti tūkstančio, tai yra 
<as tūkstantis gyventojų turėjo 
vieną gydytoją. Pasidairykite 
do pasaulio statistiką ir paste- 
jėsite, kad tokio skaičiaus nie
kur nerasite. Tai tokia buvo 
<ul turiniai pajėgi Estija. O štai 
jos gerbūvis. Kas du estai turė
jo Vieną raguotį, vieną kiaulę, 
vieną avį ir veik vieną arklį. 
Kiekvienam Estijos gyventojui 
į metus tekdavo tūkstantis litrų 
pieno, trys šimtai kilogramų 
kiaulienos ir pusė tiek jautie
nos. Tai estas sočiai gyveno ir 
nemėgo rūpesčių. 0 juk šeima, 
kad ir džiaugsmo palaima, bet 
ir didelių rūpesčių židinys.

—Bet štai šios kančios, ku
rias dabar tenka pakelti jau pa
gal jūsų teoriją paskatins su
sirūpinti tautos prieaugliuni, 
grįžę į tėvynę pradės iš naujo 
gyventi, — pastebiu jai.

—Grįžę į tėvynę, — nusišyp
sojo ji. — O ką mes tenai ra
sime ir kiek mūsų sugrįš Esti
jon? Gerai, jei šiuo metu pasi
liko koks penketas šimtų tūks
tančių estų, bet jie tolydžiai iš
tremiami, jų vietoje rusai atke
liami. Tremties gyvenime mes 
šiuo metu priskaitome visoje 
Europoje vos šimtą tūkstančių. 
Jų mažiausiai turėjo būti du 
kartu tiek, kiti jau nutrupėjo 
Kur jie dingo? Kas žino? Aiš
ku, daug žuvo, žuvo nuo bom
bardavimų ir daug prigėrė Bal
tijos jurose, kuomet bėgo į Šve
diją nuo rusų. Ir šiaip jau Es
tijoje viename kvadratiniame 
kilometre gyveno 47 estai, o da
bar’jei visi suvažiuotų, tur būt 
liktų gal kiek per dvidešimt 
žmonių vienam kvadratiniam 
kilometrui. Juk tokia dykuma 
tektų kuo užpildyti? Beiktų iš 
kitur kolonizuoti, tai kas tuo
met iš mūsų tautos paliktų?

—Labai jau tragiškai žiūrite 
į savo tautos likimą, — paste
biu jai,

—<Ne, dėlko jūs taip manote? 
Aš tik blaivai žiūrau ir daiktus 
vadinu tikrais vardais. Kam tos 
iliuzijos?

—Aišku, geriau gyventi be 
iliuzijų, bet tragizmas taip pat 
ne vietoje, reikia tikėti gera at
eitimi.

—Bet mūsų viltys į geresnę 
ateitį sunkiai. sijasi su mūsų 
valstybės ir tautos likimu, ar 
ne tiesa?

—Aš esu kitos nuomonės. 
Štai žydų tauta ištisus šimtme
čius kentėjo ir dviem tūkstan
čiam metų praslinkus atgauna,

kas jiems priklausė...
—Ar jie atgaus, ar įsikurs, 

tai ateitis parodys, bet žydų 
tauta štai kaip ir jūsų turi dide
les istorines tradicijas, valsty
bės tradicijas, lai labai daug 
reiškia, tai toji dvasios centri
nė jėga, apie kurią viskas suka
si ir iš kur tryškia nuostabi kū
rybinė galia. Kad ir banguojan
čių amžių glūdumoje slypėjo 
žydų ir jūsų tautos tragiką, bet 
čia ir didybė ir kūrybingumas. 
Toji valstybės istorija įprasmi
na visą tautos gyvenimą ir sta
to išdidų tikslą. Tikslą atsiekti 
tai, kas buvo prarasta, kovoti, 
kas kitų buvo atimta! Tai tau
ta, tartum pasaulio dykumoje 
stovi išdidi, bet ji turi begalinį 
troškulį — atsiekti, kas dingo 
praeityje. Ir tas begalinis troš
kulys gimdo tautos veržlumą, 
ji drąsiai žengia pirmyn, eina 
nesvyruodama, nors kartais 
skaudžiai suklupdama, čia ii 
tragizmas ir to tragizmo gro
žis !

—Bet atleiskite ir jūsų tauta 
juk turi praeitį, iš dausų į žemę 
nėra staiga nukritusi?

—Taip, bet mano tauta netu
rėjo savo valstybes, savo vals
tybinio gyvenimo. Nėra tradici
jų ir veltui mano tauta šaukia
si į kosminę beribę, į pasaulį ją 
supančią. Pasaulis šio tiksliai 
negali suprasti — jei tūkstan
čius metų gyvenote svetimų 
globoje, galite ir toliau panašų 
gyvenimą tęsti, štai jums šiur
pus atsakymas ir mes turime 
nutilti. Kuo gi mes galime ar
gumentuoti tą mūsų šūkį?

—Atleiskite, bet juk jau tu
rėjote savo nepriklausomą vals
tybę, tai jau turite tradicijas?

—Tai amžių begalybėje ma
žai sakąs, nors ir gražus epizo
das. Tradicijos? Joms rimtai 
susiklostyti reikalingi ištisi 
šimtmečiai, o ne trumpučiai 
epizodai, štai kad ir šio karo 
metu jūs ištvermingai laikėtės, 
nuosakiai dirbote ir aiškiai ži
nojote ko siekėte, nes turėjote 
savo istorijos tradicijas visuo
met akivaizdoje, nesiblaškėte, 
nesimėtėte. Aš tai žinau. Aš tai 
skaudžiai pergyvenau! O štai 
mes ir latviai... Jau pirmos oku
pacijos metu mes darėme dide
les taktines klaidas. O antros 
okupacijos metu mes visai nu
krypome nuo valstybinių tradi
cijų, pasidavėm meškeriojami. 
Pas jus kelis kartus skelbtos 
žiaurios vyrų mobilizacijos su 
visokiais grąsinimais, o vis tik 
jūsų vyrai nestojo į svetimą ar
miją organizuotai, o pas mus ir 
latvius, jiems pavyko sudaryti 
tautinius legionus. Tai gražus, 
pilnas heroizmo, gal kartu ir 
tragizmo istorijos lapas, bet jūs 
tesėjote, o mes? Tegu dabar vi
saip tas išsiaiškinama, tegu tai 
buvo prievartos aktas, bet. tik 
pasiteisinimas. Jūsų tauta visa 
kaipo tokia, nepasidavė išprie
vartaujama, jus veikė tos isto
rinės tradicijos, jūs žinojote sa
vo vertę, o mes? Mes skaudžiai 
suklupome, suklupome toje dy
kumoje, nes prieš akis neturė
jome aiškaus, amžiais nusisto
vėjusio tikslo. Jūsų tautos są-

monę ir pąsąmonį veikė jūsų is
torinė valstybės praeitis, o kas 
mus veikė? Gyvais išlikti... Ko
kia smulkmena ir kartu men
kystė! Ką reiškia gyvais išlikti 
ir amžiais svetimiems vergauti? 
Bet tokia mūsų tautos psicho
logija. Štai ir čia tremties gyve
nime mes ir latviai pavieniai 
greičiau prisitaikome, tam tik-' 
rus techniškus patogumus su
randame. O jus visur lydi vals
tybiškas išdidumas, pigiai ne- 
parsiduodate.,.

—Man labai malonu išgirsti 
tuos gražius atsiliepimus apie 
mus, jie mums neatrodo tokie 
vertingi ir mes turime savo še
šėlius, savas silpnybes, bet štai 
negaliu suprasti, kodėl jus taip 
pesimistiškai žiūrite į savo tau
tos ir valstybės ateitį? Reikia 
budėti, reikia kurti las tradici
jas, kurios nepriklausomybės 
metais taip gražiai buvo grin
džiamos. Juk gyvename tokį lai
kotarpį, kuomet sprendimai bus 
daromi tolimai ateičiai ir. jie 
lems mūsų likimą amžiams. Juk 
kitaip tuštybė ir nykuma palie
ka?

—O, tikra tiesa, aš nesu sa
vo tautos duobkasė ir tokia ne
noriu būti! Estais mes buvome 
ir estais mirsime. Aš tikiu sa
vo tauta! Aš tikiu savo tautos 
pranašyste! Aš neabejoju, kad 
mano tautoje kils genijus. Tai 
bus mirštančios tautos šauks
mas, kuris sukrės visų širdis, 
kuris atvers žmonijos akis. Tą 
balsą išgirs visi, nes jis turės po 
visų pasaulį nuskambėti. Aš ne
žinau kokioje formoje ir kurio 
j e žmogaus kūrybos srityje ji
sai pasireikš, bet taip bus! Ar 
mano tauta dar suspės tą tau
tos kančių balsą išgirsti, o iš
girdus, ar dar spės ji naujai at
gimti, ar išliks gyva tarp gyvų,

šito aš nežinau! Bet aš visu sa
vo kūnu, visa savo gyvybe jus
te juntu, kad taip bus! Tik mir
štantieji ir daug kentėję pasau
liui duoda dvasios milžinus. Tik 
subrendusi ir gyvybinga tauta 
genijų gimdo. Jis gims ir mūsų 
tarpe! Bet ar tas genijus laiku 
gims, ar dar tuomet mano tau
ta negulės mirties patale, aš ši
to negaliu pasakyti.

—Tikrai man džiugu, kad jūs 
savo tautos ateitimi tikite. Bū
kite rami — mes dar būsime 
savų nepriklausomų valstybių 
piliečiais.

—Jus taip manote? Dėl jūsų 
valstybės likimo aš visai neabe
joju!

(Bus daugiau)

Šeimininkės žino 
geriau

Šalis turėjo labai svarbius 
rinkimus šią savaitę. Greitai jie 
bus užmiršti. Bet geros šeimi
ninkes neužmiršta svarbumo 
maisto pirkinių labiau ekono
miškomis kainomis.

Todėl tūkstančiai šeimininkių 
eina pirkti į Midwest krautu
ves. Jos žino iš patyrimo, kad 
šiose krautuvėse jos gaus ge
riausios rūšies produktus ir ras 
didelį pasirinkimą. Jos taipgi 
žino, kad Midwest krautuvėse 
prekių kainos yra žemesnės.

Tik peržiūrėkite Midwest 
krautuvių skelbimą šiandien 
Naujienose. Čia nurodoma daug 
vertingų dalykų šeimininkėms. 
Perskaitykite nuodugniai Mid
west krautuvių skelbimą.

(Sk.)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE

Mn*
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PAGEIDAUJA PIRKTI PAS “MIDWEST STORES”

' KOKYBE - RŪŠIS - TAUPUMAS
TAIGI, DĖL GERIAUSIOS VERTYBĖS VISADA PIRKIT ČIA!

SPECIALIS PARDAVIMAS! PENK. IR ŠEŠT., LAPKR. 5 IR 6.

“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES TYRA ŠVIEŽIA GRIETINĖ
GJITTOQT A Q u. s. Government 1 SVARO
U V IUD 1 £10 Certificate, 92—93 Score PLYTA O d
“ARMOUR’S” ŠVIEŽAS, LIESAS
PORK LOINS loin half gj £ sv., rib half 59*
“ARMOUR’S” TOP COMMERCIAL YEARLING BEEF
ROUND or SIRLOIN STEIKAS, sv. 790
“MIDWEST” KONDENSUOTA
TOMATŲ SRIUBA, No. 1 kenas, 2 už 15*
“MEADOW LARK” CREAM STYLE
Golden Saldūs Komai, 16 unc. ken. 2 už 25*
“LIBBY’S”
TOMATO CATSUP, 14 uncijų bonka 21*
“LIBBY’S” TWICE-RICH ‘
TOMATŲ SUNKA, 18 uncijų ken. 2 už g7*
“OLD SOUTH” NATURALIŠKA '

. GRANDŽIŲ SUNKA, 46 uncijų kenas, 27*
“OLD MANSE” SYRUP, 12 unc. bonka 25*
“RED CROSS”
Spaghetti ar Macaroni, svaro pakelis, 19c
“WASHBURN’S” MĖGIAMOS KOKYBĖS
Green Split Žirniai, svaro pakelis, 15* 
SPANGUOLĖS, šviežios “Eatmor” sv. 19* 
GRANDŽIAI, “Sunkist”, ~ 288 did., tuz. 24* 
Bartlett Grušios, geriausios Calif. 2 sv- 21 * 
McIntosh Obuoliai ekstra mėgiam. 2 sv. 21 *
Idaho Rausvos Bulvės, U. S. 1, 1Q sv. 45* 
“PERK” šunims maistas, sv. ken. 2 llž 25* 
ONLY 2c. FOR CLEANSER HOLDER WITH 2 CANS
“Old Dutch” Cleanser, 14 unc. ken.'2 už 23*

f maud. didžio reg. didžio
PALMOLIVE MUILAS 2 už 29*—2 19*
“AMERICAN FAMILY” 
FLAKES, didelis pakelis,

Į “AMERICAN FAMILY”
33c | MUILAS, did. šmotai, 3 už 29c

“VĖL” SUDS, didelis pak., 29c | “FAB” SUDS, didelis pak. 33c

IT D ūk ’’ didžiausias bargenas1 U K V ŠVARUME 2 25 centų 
pakelis

MIDWEST STORES
. . • • ų. • r '■ ’■ - - V • UV; ■ ■

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS !:<

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

MM

JOHN MIK'SlS
I Patyręs automobilių mechanikas 

per 35 metus.

Lietuviams iš toliau atvažiavu
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir tt.

Taisau automobilius visų išdir- 
bysčiij prieinamomis kainomis.

SUPER SERVICE
GAS STATION 

2242 West 34th Street 
Phone YArds 7-3144- 

h -J

I SAVAITRAŠTIS I 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina i

AR ŽINOTE
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodei vieni ji 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti. 1

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap< 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži- 

' nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

1 Adresas toks:

“KELEIVIS”
, 636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
...... ............................../
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Wallace’o Fiasco
Tariamoji “progresyvi” Wallace’o partija gavo tik 

truputį daugiau, kaip vieną milioną balsų. Kai kam tai 
viena stambiausiųjų staigmenų šiuose rinkimuose.

Vakar popiet buvo pranešta, kad visų suskaitytų bal
sų, kuriuos pereitą antradienį gavo įvairūs kandidatai į 
JAV prezidentus, yra 44,603,668. Iš to skaičiaus už Tru- 
maną' paduota 22,288,519, už Dewey — 20,420,065, už 
Wallace — 1,030,781, už Thurmond — 864,303.

Wallace’o balsai bendroje sumoje sudaro viso 2.3 
nuoš. Tai tokią “galybę” parodė tas Maskvos imperia
lizmo advokatas.

Pradžioje metų, kada jisai pradėjo savo agitaciją, 
daugelis manė, kad jisai gali gauti 10% balsų arba dau
giau. Juk i Wallace’o mitingus eidavo minios žmonių, ku
rios ne tiktai užsimokėdavo įžangą, bet dar paskui su
mesdavo tūkstančius dolerių aukų. (Jam tuo būdu pavy
ko surinkti virš milioną dolerių.)

Po Philadelphijos konvencijos, kai paaiškėjo, kad 
“progresyvią” partiją valdo komunistai ir bendrakeliai, 
jos populiarumas ėmė smukti; bet šiaudinių balsavimų 
“ekspertai” dar vis pranašavo, kad ji gausianti tarp 4 ir 
5 nuošimčių balsų. O pasirodo, kad, atėjus rinkimų die
nai, ji nusmuko ant 2 nuošimčių!

Atsimenant, kad dar 1912 metais, kada balsuotojų 
skaičius Jungtinėse Valstybėse buvo tris kartus mažes
nis, negu dabar, Socialistų partijos, kandidatas Eugene 
Debs buvo gavęs netoli miliono balsų, reikia pasakyti, 
kad šis Henry Wallace’o debiutas išėjo visai mizernas.

Visa, ką jisai pasiekė savo pastangomis, tai — nu
traukė tam tikrus kiekius balsų Trumanui ir padėjo re- 
publikonams laimėti elektorius New Yorke, New Jersey 
ir Connecticut valstijose. Bet tai neišgelbėjo Dewey.

Vistiek Wallace žada dirbti ir toliau, kad jo partija 
1952 metų rinkimuose pasidarytų “svarbi politinė jėga.” 
Bet tai tuščia pasaka. Iš “progresyvios” partijos dabar 
išbėgios visi, kurie buvo patekę į ją per nesusipratimą, 
ir pasiliks joje tiktai komunistai ir jų sėbrai. O Wallace’o 
politinė karjera yra pabaigta.

Reikia tačiau pastebėti, kad nėra blogo be gero. Iš
vesdamas komunistus iš demokratų partijos, Henry 
Wallace padėjo jai nuo to šlamšto apsivalyti. Preziden
tas Trumanas gali jam už tai padėkoti.

KERTA Iš PETIESDISKREDITUOTI POLI
TINIAI PRANAŠAI

Visi be išimties anketų ir 
“šiaudinių balsavimų” daryto
jai, kurie mėgino išpranašauti, 
kas laimės rinkimus, klydo. 
Gallup, Roper, Crossely ir kiti 
sakė, kad tikrai būsiąs išrinktas 
prezidentu Thomas E. Dewey. 
Kai kurie jų dabar aiškinasi, 
kodėl jie suklydo. Dr. Gallup 
sako, kad balsuotojų nuotaika 
staigiai pakrypo Trumano pu
sėn paskutinėmis dienomis prieš 
rinkimus ir šito ūmaus pakitė
jimo jo antketos nesuskubo pa
rodyti; jisai mano, be to, kad 
didelis skaičius žmonių, kurie 
pirmiau žadėjo remti Wallace’ą, 
atsimetė nuo “progresistų,” kai 
atėjo laikas balsuoti.

Kitas politinių pranašavimų 
ekspertas, Elmo Roper, yra at
viresnis. Jisai prisipažįsta neži
nąs, kodėl jo spėjimai buvo 
klaidingi. Apsvarstęs visokias 
galimas priežastis, jisai randa, 
kad pats metodas, kurį varto
davo anketų darytojai yra neti
kęs. Viešosios opinijos tyrinėto
jai turėsią surasti geresnį būdą 
patirti, kaip galvoja žmonių 
masės. ‘ '

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultu 
ros Tvirtovė

Chieagos “Tribune” rėme 
Dewey kandidatūrą tik iš bė
dos. Dabar, kada Dewey vėl 
prakišo, Chieagos dienraštis ra
šo;

“Trečią kartą republikonų 
konvencija pasidavė nelem
toms įtakoms ir nominavo ‘ir 
aš’ (‘me-too’) kandidatą, ku
ris vedė ‘ir aš’ kampaniją. 
Trečią kartą šita strategija 
nepasisekė, štai dėlko p. Tru
manas buvo išrinktas ir su 
juo demokratiškas atstovų 
butas ir senatas.

“Po šito patyrimo, mes ga
lime tikėtis, republikonai iš
moko savo pamoką. Jeigu los 
pačios jėgos kontroliuos se
kančią republikonų konven
ciją, tai partijai bus galas ir 
milionai palriotingų vyrų ir 
moterų, kurie laukė jos va
dovybės, turės ieškoti jos kur 

• nors kitur.”
Vadinasi, pulk. McCormick 

grasina atsimesti nuo republi
konų partijos, jeigu j r dar kar
tą statys maždaug liberališką 
kandidatą. Taigi ne vieni tiktai 
demokratai turi savo “dixiekra- 
tus.”

Bet “Tribune” leidėjas klys
ta, jeigu jisai įsivaizduoja, kad 
toks kandidatas, kokio jisai no
rėjo (sen. Taft), būtų gavęs 
daugiau balsų už Dewey.

PATARIA IMTI PENSIJĄ

R. Mizara mano, kad “Nau
jienų” redaktorius, sulaukęs 65 
metų amžiaus, turėtų gyventi iš 
senatvės pensijos. Sako:

“Kodėl, šia proga pasinau
dojant, j hm šiemet nepasi
traukti iš redaktoriaus kėdės 
ir ramiai senatvėje nepasilsė
ti?

“Per trisdešimt vienerius 
metus — beveik pusę savo 
amžiaus p. Grigaitis besaikiai 
eikvojasi puldamas Tarybų 
Sąjungą ir komunistus,

“Bet juo jis aštriau puolė, 
juo jie labiau tvirtėjo!

“Dabar jis pats, apsidūmo
jęs, turėtų suprasti, kad jo 
pastangos buvo tuščios, ir 
senatvėje neverta daugiau 
jam aukotis ir eikvotis daly
kui, kuris yra žalingas.

“Dar nebuvo pasaulyje to
kio galijoto, kuris galėtų su
laikyti žmonijos progreso ei
gą.

“Aš manau, jog p. Grigai
tis yra skaitęs Markso ir En
gelso raštų, tad jis lai turėtų 
suprasti.”
O Mizara tų raštų neskaitė 

arba, jeigu vieną kitą jų popu
liarų rašinėlių ir skaitė, tai ne
suprato — ir dėlto jisai pasako
ja niekus.

Visų-pirma, Marksas ir En
gelsas nemanė, kad žmonijos 
progreso jokia jėga negalinti 
sulaikyti. Buvo daug atsitikimų 
istorijoje, kad ne tiktai buvo su
laikytas progresas, bet žmonių 
visuomenė buvo nustumta į že
mesnius civilizacijos laipsnius. 
Buvo ištisa eilė atsitikimų, kur 
net visa civilizacija žlugo.

Prie lokio žluglimo kartais 
privesdavo visuomenės viduje 
einančios kovos, kartais -— išo
rinio priešo invazija. Žemesnės 
kultūros” tauta, užkariavusi ir 
pavergusi pažangesnę tautą, vi
suomet sulaiko pastarosios pa
žangą. Prisiminkime tik Mon
golų Jungą, kurį sloviškos tau
tos vakarinėje Europoje vilko 
per du šimtu melų (pradedant 
viduriu 13-jo šimtmečio).

Antra, netiesa, kad Sovietų 
Rusija, kaip Mizara įsivaizduo
ja, reiškia ‘‘pažangą.” Savo kai
mynams Europoje, kuriems So
vietų Rusija uždėjo savo lete
ną, t. y. Lietuvai, Lenkijai, Če
koslovakijai, Rumunijai ir t.t., 
— ji atnešė panašią nelaimę, 
kaip anų laikų slaviškoms tau
toms totoriai. Visos šitos sovie
tų pavergtos šalys dabar turi 
daugiau skurdo, daugiau prie
spaudos, daugiau dvasinės ne
laisvės. Jos merdėja, prislėgtos 
despoto, o ne žengia priekyn.

Pačiai Rusijai sovietų valdžia 
davė tokią politinę ir socialinę 
santvarką, kuri primena tam
siausius jos praeities laikus — 
Ivano Ketvirtojo (Baisiojo) val
dymą su jo žiauriaisiais “Oprič- 
nikais” ir Katrės Antrosios bau
džiavų gadynę, kada ūkininkai 
buvo “pririšti prie žemės” ir 
būdavo perkami ir parduodami, 
kaip dvarų inventorius. Dar 
baisesnėje padėtyje, negu anie 
baudžiauninkai, šiandien yra 
milionai vergų privalomo darbo 
stovyklose.

Jeigu Mizara mano, kad ko
voti prieš šilą kruviną tironiją 
tai tuščiai eikvoti savo jėgas, 
tai čia jo sąžinės (arba stokos 
sąžinės) dalykas. Bet jo argu
mentas, kad Sovietų Sąjunga ir 
komunistai per 31 metus vis la
biau “tvirtėjo,” nieko neįrodo. 
Panašus Mussolinio despotiz
mas (nors ir ne toks žiaurus, 
kaip Stalino), laikėsi ir atrodė, 
kad “tvirtėjo,” per dvidešimt su 
viršum metų; Hitlerio diktatū
ra gyveno apie dvyliką metų ir 
buvo pasidariusi tokia galinga, 
kad bemaž nepajungė visos Eu
ropos. Jei ne ‘Amerikos inter
vencija, tai šitos dvi despotiškos 
galybės būtų iki šios dienos 
“su tvir tėjusios” neapsakomai. 
Juk prie jų “ašies” jau buvo 
prisidėjusi ir Sovietų Sąjunga: 
Stalinas siuntė savo “draugui” 
nacių fiureriui sveikinimus ir 
linkėjimus, kaip kitąsyk kad 
siųsdavo pasiuntinius su gausio-

Prez. Trumano šypsena parodo, jog jis tikėjosi laimėti rinkimus.

R. MZARA DEMONSTRUOJA NAUJA 
DIVERSIJĄ
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(KIPRO BIELINIO 50 METŲ VISUOMENINIO 
DARBO SUKAKTUVIŲ PROGA)

Rašo RIMAS KEMEKLIS
(Tęsinys)

Nežiūrint 65 melų, daugybės 
iškentėtų pergyvenimų kalėji
muose, Sibiro taigose, paskifti- 
nio karo baisumose Berlyne ir 
kitur, nežiūrint virš 50 metų 
nuolatinės kovos dėl geresnės 
savo krašto ir darbo žmonių at
eities bei lietuvių tautos teisių 
ir laisvių, nežiūrint iškentėtų 
dviejų rimtų vidaus ligų opera
cijų Kipras Bielinis jaučiasi ga
na gerai, yra linksmo ir malo
naus būdo ir visą laiką yra ne
pataisomas optimistas dėl lietu
vių likimo ir Lietuvos gražios 
ateities. Pasiklausykime paties 
garbingojo Jubilijato teigimų ir 
minčių.
2. KIPRO BIELINIO MINTYS 

IR VILTYS
Garbingasis sukaktuvininkas 

savo žodžiuose ir raštuose nuo
lat puoselėja prakilnias, lietu
viškas mintis, Jo manymu lietu
vių tautos dabartinė būklė, kad 
ir nepaprastai sunki ir net žiau
ri, bet ne beviltiška. Išsigelbė
jome nuo lengvos ir nesąmo
ningos nutautėjimo mirties, tad 
sąmoningai veikdami ir kovo
dami — busime laisvi.

Esą išsilaisvinę turėsime visi 
dirbti ir daug dirbti. Mūsų tau
tos susirikiavimas į produktin
gų darbą bus vyriausias mūsų 
pačių tikslas. Turėsime taip su
sitvarkyti, kad iš mūsų žmonių

mis dovanomis totorių chanams 
Maskvos kniaziai.

Bet ar buvo “tuščios pastan
gos” kovoti prieš fašizmą ir hit- 
lerizma? c

Mizara vienu laiku taip ma
nė ir ne įiktai nekovojo prieš 
Hitlerį, bet visomis keturiomis 
jį gynė, kaipo Stalino laikiniu-' 
ką ir taikos saugotoją. Gal būt, 
jisai dar it šiandien didžiuojasi 
tuo savo bernavimu Hitleriui. 
Bet kiti žmonės atsimena apie 
tai su pasibjaurėjimu.

Tas vienas faktas, kad Sovie
tų Rusijos valdžia galėjo susi
dėti su ta naciška šlykštybe ir 
kad jų “krauju sucementuotą 
draugiškumą” teisino ir gyrė vi
so pasaulio komunistai, aiškiai 
pasako, kokios rūšies “pažan
gą” padarė ta valdžia ir jos iš
peros!

Taigi ta nuomonė, kurią 
“Naujienų” redaktorius turėjo 
apie komunizmą prieš trisde
šimt su viršum metų, (langiau 
negu pasitvirtino.

darbo nemistų nei savi sava
naudžiai ir veltėdžiai, nei sveti
mi parazitai, šitokių siekimų 
įgyvendinimo turės imtis mūsų 
demokratiškoji šviesiųjų idealų 
visuomenė.

Sėkmingai kovoti ir laimėti 
gali tik organizuoti ir draus
mingi žmonės, žiną ko jie nori 
ir ko siekia. Palaidos masės 
dažniausiai verkšlena, skundžia
si ir dejuoja, bet nepasiekia 
aukštesnių visuomeninių ir tau
tinių tikslų.

Solidarumo ir susiklausymo 
kelias yra geriausias, tačiau so- 
lidarumą nereikia suprasti taip, 
kaip jį supranta tūli pravady- 
riai, kalbėdami viešai apie soli
darumą, bet faktinai siekdami 
dominavimo, šitokia taktika 
nieko gera mūsų tautai nele
mia ir silpnina kovas dėl geres
nės mūsų ateities.

Laisvės kovas trukdo ir siau
ri kastiniai bei grupiniai užsi
mojimai, asmeninės ambicijos 
ir nesveikos manijos, kuriomis 
dangstosi tūlos politinės grupės 
ir asmenybės. Šių dienų skait
lingų ’visuomenių viešame ir po
litiniame gyvenime dalyvauja 
tūkstančiai t ir net milijonai ge
riausių žmonių, šitų visuome
nių paskiri sluoksniai savo sie
kimus brandina tik politinėse 
partijose ir todėl partijos yra 
būtinos ir be jų jokia kultūrin
ga ir demokratiška visuomenė 
neapsieina. Visi, kurie kalba 
apie politinių partijų nereika
lingumą stato save abi juoko.

Politinės partijos, atstovau
jančios darbo žmonėms papras
tai siekia demokratijos įgyven
dinimo viešajame gyvenime ir 
visose institucijose, jos pačios
— demokratinės partijos savo 
organizacinėje struktūroje yra 
taip pat demokratiškos ir joms 
demokratija niekuomet nebūna 
mados dalyku. Aš didžiuojuosi 
jau virš 45 metų priklausąs, tik
rai be priekaištų demokratinei
— Lietuvos socialdemokratų 
partijai, ši partija ir politiniuo
se ir ūkiškuose siekimuose ko
voja dėl demokratinių principų 
įgyvendinimo.

Lietuvos išsilaisvinimas buvo 
ir liekasi susijęs su demokrati
jos laimėjimais. Mes gerai pri
simename, kad 1918-1920 me
tais Lietuva išsikovojo sau lais
vę ir nepriklausomybe tik de
mokratijoms vyraujant pasauly
je, gi įsigalėjus diktatūriniams 
režimams, 1938—1940 metais 
diktatoriai mainikavo ir vienas

Nenesiai teko pavartyti Ame
rikos lietuvių komunistų “Lais
vę” (1948. 5. 10). Iškart net šir
dis apsalo. Juk tik paskaityki
te: “Vardan tos Lietuvos vie
nybė težydi”. Tai žodžiai iš 
lietuvių tautos giesmės, iš lie
tuvių tautos himno, šiemet su
kanka 50 metų kai Vincas Ku
dirka parašė “Lietuva, tėvynė 
mūsų.” Toliau pabrėžia: “...per 
visą tą laikotarpį lietuvių tau
ta nepamiršo savo himno*—tų 
iš tikrųjų šviesių ir įkvepian
čių žodžių, glūdinčių tautinėje 
giesmėje ...”

Tiesiog sušuk, perskaitęs vi
są straipsnį: tas Mizara dides
nis patriotas už patį dr. V. Ku
dirką. Deja, šaukti pasiruošęs 
balsas užspringsta galugerkly
je, nes iš visų Mizaros gražby
lystės “krislų” kyšo paprastų 
paprasčiausia mizerija,, kurią, 
Maskvai įsakant, kominformo 
agentai bando maskuoti tauti
ne forma. Teisybe yra viena:

—Mūsų Tautos Himną Mas
kva teatsiminė, tada, kai Hit
lerio armijos tankai ėmė rie
dėti į TSRS gilumą.

VKP (b) įsakymu, pasigirdo 
metus slopinti mūsų Himno 
garsai. Tai vis tais pat klaidi
nimo ir viliojimo sumetimais, 
kaip ir tariamosios religijos 
laisvės sugrąžinimas, kominter- 
no panaikinimas ir t.t. Himno 
skraiste ėmė dangstytis visi 
birželio 14-15 dd., be to, Rai
nių, Pravieniškių ir kitų sker
dynių, bolševikų atliktų, suma
nytojai ir vykdytojai, šiuo gi 
metu bolševikai Himno garsais 
nori suklaidinti mūsų politinę 
e m i g r a c i j ą ir, svarbiausia, 
Amerikos lietuviškąją visuo
menę.

Ištikimas Maskvos įsaky
mams Mizara šokasi šaukti į 
bolševikų užinicijuotą Himno 
adoraciją. Tokia visų duobia- 
kasiu natūra...

Čia rašoma ne R. Mizarai ir 
sėbrams iš xkominformo ap
šviesti, bet savajai bendruome
nei Vakaruose dar kartą pri
minti, kad komunizmas, sick-

antram pardavinėjo mūsų lais
vę, mūsų turtus. Tuomet ir mus 
pačius pavertė pilna žodžio pra
sme vergais ir belaisviais.

Kovoti su nedemokratiškomis 
partijomis bei idėjomis iš kur 
lik jos nekiltų, yra pirmaeW 
susipratuSio žmogaus ir lietuvio 
pareiga. Štai, kad ir mūsų tau
toje, atgimusioje dūminėje 
grinčioje, radosi savi nesveiko 
galvojimo, liguistų jausmų — 
manijų apimti žmonės, kurie 
siekė ir dabar siekia išsiskirti iš 
bendros masės, ir joms be jų 
žinios ir pritarimo vadovauti. 
Šitie padarai Juri dar ir kilų 
tikslų, būtent, dirbančiųjų są
skaita parazitauti. Todėl, su ši
tokiais reiškiniais yra būtina ir 
neatiaidi kova ir dirbančiųjų 
masių į demokratines paiirtijas 
susiorganizavimas.

Lietuviškoj i socialdcmokrati- 
-ja niekados nebuvo nuošaliai 
nuo mūsų krašto žmonių išsi
laisvinimo kovų. Ji tas kovas 
kūrė, joms vadovavo, jas bran
dino ir organizavo. Žinoma, 
kad kiekviena kova reikalinga 
aukų, tad ir mes esame jų tu
rėję nesuskaitomai daug, bet, 
deja, vis nebuvo ir dar nėra lai
ko bei sąlygų mūsų praeitį jau
nosioms kartoms parodyti ir vi
sas kovas bei aukas tinkamai 
pavaizduoti.

Dabar kuriame savo jėgas, 
jas kaupiame ir stengiamės vi
sai šių dienų mūsų aplinkumai, 
kitų pasaulio kraštų socialde
mokratinėms partijoms ir de
mokratinei visuomenei pavaiz
duoti sunkią Lietuvos Valstybės 
būklę ir priminti visiems bai
siąsias lietuvių tautos kančias 
ir kad mūsų kraštas siekia lais
vės ir nepriklausomybės. Mūsų 
tautos siekiniai yra teisingi ir 
juos mes tikrai laimėsime. Su
sikursime gražią ateitį!

(GALAS)

damas įsigalėti visame pasau
lyje, savo budeliškiems, pla
nams, be smurto ir teroro^ pa
naudoja visokius melo r klas
tos būdus. Tad mūsų kaip- po
litinių emigrantui, uždavinys 
visur ir visada demaskuoti, 
atseit išaiškinti tikrąsas Krem
liaus užmačias ir tas užmačias 
be vykdančius komi n f o r m o 
agentus.

Toli nuo. mūs R. Mizara, bet 
DP, nukilę į Ameriką., turėtų 
paklausiai, “Laisvės” redakto
rius:

Kodėl nutylima, kad mūsų 
Tautos Himnas 1940-1941 m. 
būvyje, vadinasi, pirmosios 
bolševikų okupacijos metu, bu
vo griežtai uždraustas giedoti 
(tą aplinkraštį mokykloms pa
sirašė dažnas “Laisvės” ir “Vil
nies” bendradarbis A. Venc
lova) ;

Kodėl visi spaudiniai, ku
riuose buvo įdėtas Tautos Him
nas, Glavliti (NKVD skyriaus 
spaudos reikalams) įsakymu', 
buvo išimti iš bibliotekų ir kny
gynų ir sunaikinti popieriaus 
fabrikuos;

Kodėl Zimanas (LKP (h) 
CK oficiozo “Tiesos” redakto
rius) 1941 m. pavasarį rašyto
jų susirinkime pareiškė, jog • 
“Lietuva, tėvynė mūsų” yra 
buožių, fašistų ir kitokių svo- 
lačių pasisveikinimo ženklas ir 
turi būti išnaikintas iš Lietu
vos liaudies sąmonės;

Kodėl rašoma “Nūnai kiek
vieną ankstųjį rytą iš Vilniaus 
radiofono išdidžiai nuaidi per 
visą mūsų tėvų kraštą žodžiai 
“Lietuva tėvynė mūsų, tu did
vyrių žemė”, bet nepaaiškina
ma savo “Laisvės” skaityto
jams, kad tų Himno garsų kaž
kodėl negirdi nei vienas Vil
niaus radijo klausytojas pa
čioje Lietuvoje ar kur kitur 
anapus geležinės uždangos?

Be to, ar galėtų Mizara nu
rodyti spausdini us, išėjusius 
Lietuvoje (mokykloms.) antro
sios bolševikų okupacijos me
tu, kuriuose būtų įdėtas mūsų 
Himnas?

Užteks šitų kelių klausimų, 
nes vistiek komunistai, be me
lo, neturės į juos jokio kito 
atsakymo, mat, Maskvos paž
velgtoje Lietuvoje už Himną 
areštuojama, tremiama ir žu
doma. Komunistai (tur būt, 
pripažins tai už tiesą ir pats 
Mizara yra konsekventiški:

Ką seniau darė caro žanda
rai, tatai tęsia j.ų palikuionys—• ■■ 
įvairaus plaulko agentai ir pa
salintos, pryšaky su Justu Pa- 
leckiu.

Andai žandarai, pasinaudo
dami vidunakčio tamsa, iš. dr. 
V. Kudirkos paminklo bandė 
iškalti Himno žodžius, o šian
dien po 50 metų NKVD bando 
tą pat padaryti iš pavergto, lie
tuvio sąmonės. Apsiriko balta
sis caras, apsirinka ir raudo
nieji fašistai, vadovaujami 
Kremliaus, ir Himno, neišplėš 
iš lietuvio minčių bei darbų. 
Šiandien anapus geležinės už
dangoj lietuvis Himno žodžius 
taria tyliai ir ryžtame susikau
pime, kaip pačią šventąją mal
dą, bet ateis, ir jau netrukus, 
diena, kada “Lietuva, tėvynė 
mūsų” skardės visoje mūsų šar 
lyje, tačiau didžiam kominfor
mo agentų liūdesiui tai nebe
bus NKVD režisuojami irropa- 
gandai ųcr Vilniaus radiją ir 
komunistų spaudą Vakaruos, 
tai bus jau raudonosios dikta
tūros Rytų ir Vidurio Europo
je laidotuvėms.

Be reikalo R. Mizara “Lais
vėje” ir L. įPrūseika “Vilnyje” 
sielojasi, kas ir kaip pagerbs 
mūsų Tautos Himno 50-ties 
metų sukaktį, — tuomi jau, iš 
anksto žinokite, pasirūpins 
tikrieji lietuvių tautos sūnūs 
Vakaruos — tie patys, kurie 
ryžtai ruošiasi ir galutinėms 
raudonojo ' fašizmo laidotu
vėms. —J. Garšva.

“Mintis.”

SKAITYKIT IR KITUS R AG1NKIJ 
SKAITYTI ‘‘NAUJIENAS’



IŠ PRANCŪZIJOS LIETUVIU GYVENIMO
Pagal Dr. S.A.B. paskelbtas 

žinias ('‘žiburiai,” 1948.V.1 bir. 
17) pirmieji lietuviai Prancūzi
joje atsiraao po Lietuvos-Len
kijos sukilimų 1831 ir 1853 m. 
Apie juos ir jų gyvenimų netu
rime daug žinių. Vėliau rary- 
žiuje gyveno, studijavo ar dirbo 
visa eilė žinomų mūsų žmonių, 
kaip O. D. Milašius, K. Dobke
vičius, A. Voldemaras, F. Kli
mas, E. Galvanauskas, B. K. 
Balutis, kun. Lipniūnas (nukan
kintas Stutthole)', Dielimnkaitis, 
Katkevičius, etc.

iBirmuoju Lietuvos Valstybės 
Atstovu po 1914-1918 m. Karo 
buvo O. L. Milašius; nuo 1925 
m. pirmuoju Nepaprastu Lietu
vos Pasiuntiniu ir įgaliotu Mi- 
nisteriu buvo paskirtas P. Kli
mas. Šiuo metu Lietuvos Atsto
vu Prancūzijoje yra Dr. S. Buč
kis.

Prieš šį karų lietuviai įPran- 
cūzijpje turėjo keletu studentų 
organizacijų, kurios dirbo kul
tūrinį ir informacinį darbų. 
Prancūzijoje aukštuosius moks
lus yra išėję daug mūsų žino
mų žmonių, kurie yra suvaidi
nę svarbų vaidmenį Lietuvos 
valstybiniame, kūrybiniame ir 
rezistenciniame gyvenime. Daž
niausiai studijos buvo gilina
mos teisės, literatūros, inžineri
jos, medicinos, chemijos, agro
nomijos, socialogijos, žurnaiiz- 
mo, meno, karo mokslo bei ki
tose srityse.

Be studentų Prancūzijoje dar 
buvo apie 1,900 lietuvių emi
grantų, kurie čion atvyko 1923- 
27 m.m. Prancūzijos įstaigų 
verbuojami darbams. Dauguma 
jų susitelkė Paryžiuje ir neto
li Strasburgo apie Villeruptų. 
Ekonominiai tik retam pavyko 
geriau įsikurti, tad daugelis grį
žo atgal į Lietuvą, o kiti ir da
bar tebevargsta. Buvo susiorga
nizavę į Lietuvių Darbininkų 
draugijų, kuri vėliau įėjo į Lie
tuvos. Piliečių Federacijų. Toji 
Federacija apėmė visų Prancū
zijoje esančių lietuvių organi
zacinį darbų. Prieš šį karų Vil- 
derupte buvo ir lietuviška pra
džios mokykla.

Be studentų ir darbininkų 
Prancūzijon a.a. Prelato Maeie- 
jausko iniciatyva yra atvykę 
apie šimtas lietuvaičių-vienuo
lių, kurios gyvena uždaruose 
vienuolynuose ir lietuvių kolo
nijai yra veik nežinomos.

Susirinkime buvo nutarta su
organizuoti lietuvių kalbos kur
sus (mokyklinio pobūdžio), 
pravesti visų eilę mūsų tautai 
brangių švenčių ir įžymių as
menų paminėjimus, visomis jė
gomis įsijungti į Lietuvos išlai
svinimo darbų.

Materialinės ir moralinės glo- 
bos srityje nuo 1945 m. sausio 
3 d. veikia Paryžiuje BALFo 
Centro Įgaliotinio Biuras ir nuo 
1946 m. sausio 18 d. jam gelb
sti BALFo vietos komitetas, pa
čių šelpiamųjų renkamas. BAL
Fo (Įgaliotiniu Prancūzijoje yra 
Dr. S. Bačkis.

Religiniais reikalais S trash ur
ge rūpinasi Kun. J. Krivickas, 
o Paryžiuje — Tėvas J. Kubi
lius, talkininkaujamas Tėvo 
Liuimos.

Negausus akademinis jauni
mas Paryžiuje turi savo sekci
jų prie L. š. Draugijos, o taip 
pat du studentiškus sambūrius 
— Katalikų Studentų Būrelį va
dovaujama adv. (P*. Vilučio ir 
“Šviesos sambūrį, vadovaujamų 
Dr. Jankevičiaus.

Bendrai Prancūzijos lietuviai 
gyvena sunkiose materialinėse 
sąlygose ir yra tik vieno B ALF 
šelpiami, už kų Prancūzijos lie
tuviai visada liks dėkingi BAL- 
F-ui ir visiems lietuviams Ame
rikoje. Dažnam BALFas pade
da išbristi iš didžiausio vargo, 
nelaimės ar ligos. Dauguma yra 
pasiryžę bet kuria kaina iš 
Prancūzijos išvykti į užjūrį — 
kur saugiau ir duonos daugiau.

—M. Ko r.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
1'YTI IR PLATINTI

in a U J1KN OS-ACM. E Telep holo
ši karikatūra pašiepia visus pranašus ir viešosios opinijos 

pedliorius, kurie pranašavo, jog prezidento rinkinius laimės 
republikonai.

ipKORESPONDENCIJOS

Rockford. 111.
SLA 77 KUOPOS VAKARIENE

IŠ BALFo 57 SKYRIAUS SUSIRINKIMO
Spalio 28 dieną BALFo 57 , į viršų ji minėtą svetainę, o ku-

skyriaus Įvyko susirinkimas Vi
sų šventų parapijos svetainėje, 
16806 S. Wabash Ave.

Narių susirinko vidutiniai. 
Sugrįžę atstovai iš seimo pada
rė pranešimą apie seifno nu
tarimus. Seimui jie Įteikė au
kų 400 dolerių.

Maisto vajui nutarė ir toliau 
rinkti pinigais. Paaukavo mai
stui J. žiogienė $1.00, U. Sta- 
sevičienė $1.00, A. Chutro 
$1.00.

Drabužių ir avalinės rinkimo 
vajus eina be sustojimo. Gavo
me pranešimą, kad tremtyje 
stoka vyrų kelnių: prašau vi
sus, kurie turite kiek atliekamų 
drabužių ir avalinės, atneškite1

rie esate daug surinkę ir pa
tys nepajėgiate atnešti, pašau
kite telefonu Mr. Steponą Dom- 
bro. Jis atvažiuos ir paims jū
sų auką. Jo telefonas PUllman 
5-2939.

— Skyr. rąšt» A. B.

Roekfordo Lietuvių Kultūros 
Draugijos saliukė yra švariau 
įrengta ir aptarnauja vietom 
kuopas bei draugijas. Mažes
niems padengimams ši yra viie- 
natinė jauki vieta, kur lietuviai 
jaučiasi kaip namie. Todėl iiu 
SLA 77 kuopa lapkričio 7 d. 
nutarė toje jaukioje svetainini
kėje surengti savo nariams ir 
svečiams vakarienę. Šeiminin
kės bus Šimaitienė, Širvinskie- 
nė, Savickienė ir Merkelienė. 
Jos ne juokais rengiasi svečiui, 
pavaišinti gardžiais lietuviškais 
valgiais.

Lietuvis keliauja šimtų my 
lių, kad galėtų gardžiai paval
gyti. Rockfordiečiams to nerei
kės daryti: pakaks 5:30’ vai. po 
pietų lapkričio- 7 atsilankyti į 
Kultūros draugijos svetainiukc 
ir ten tikrai būsite, kaip sako
ma, karališkai pavaišinti.

—žvalgas

Verčia rašyti laiškus 
užsienin

A. L. n. n, NARIAI
Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

3241 W. 66th Plae*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonai 

BE verly 8—8244

DR. L DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUF
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8 30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais .pagal sutarti.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

~ DR. EDWARD B.
MUR ASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

PAIEŠKOJIMAS
Paieškai! Jatulį Juozą, kilusį 

iš Kriukų valse., Šiaulių apsk., 
Kanadon atvykusį apie 19&6- 
1938 m.

Leopoldas Pliūra,
75 Chestnut Ave.,
Hamilton, Ont., Canada.

ROMA, Italija, lapkr. 3 d.— 
Vengrai tvirtina, kad komu- 
nistai verčia gyventojus rašy
ti laiškus užsienin ir girti da- 
kartinę krašto tvarkų.

Pasaulyje susidarė ncpalan- 
1 ki nuomonė apie vidaus tvar
kų, todėl valdžia verčia žmo
nes teigiamai apie jų rašyti.

Jei kas - blogai atsiliepia 
apie komunistus, tai jis pa
kviečiamas policijos centran ir 
jam įsakoma kitokį laišką 
parašyti.

DR L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
, VAI,ANDOS’ nuo 2—4 ir 6—P

Tek: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg 
2400 WEST MADISON ST 

Vėl.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vali 
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nūn 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Necį. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEŽEŪ1Š
DANTISTAS

1645 So Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246 
balandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

Dr. Constance
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGU. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 Wt 63rd Strapt 

Tel. HE mlock 4—5524 

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Hti’wtod ^t.
Telefonas CA lumet 5—7358

KIT AT AUČI AI D AKT AR Al

PRANEŠ! M A S 
Dr. Charles Sega) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 
Jei npatsilienia šaukite

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 rtirma

V-V«V«WAVWWWJWWWWWWAVWbWW^W»W.

DR. BRUNO J 
7VRR1CK’4«

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
akaro. trečiadieniais ir seKmadie 

niais pagal susitarimą
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

———— n—n i» i i MiaMiwr m*

Akių Specialistai

1939-45- m. karo metu ir tuoj 
po> karo- Prancūzijoje atsirado 
keletas šimtų naujų lietuvių, šio 
karo tremtinių. Daugumas bu
vo įsijungę į Prancūzijos išlais
vinimo- kovas ar į svetimšalių 
Legijiona, o kelias dešimt ir sa
vo. gyvybes paaukojo.

Šiuo- metu Prancūzijoje yra 
apie 600“ lietuvių pabėgėlių — 
tremtinių ir apie tiek pat senų
jų emigrantui. Oficialiai Lietu
vos piliečių. Prancūzijoje yra 
apie 19001 (Prieš 1940 m. buvo 
apie 3O00l)k

Šiuo metu lietuviai Prancūzi
joje turi du viešus sambūrius, 
turinčius juridinio asmens tei
ses — Lietuvių šalpos Draugi
ja Prancūzijoje, įveikiančią vi
soje Prancūzijoje su centru Pa
ryžiuje, ir Lietuvių Sąjunga 
Strasburge. Lietuvių šalpos 
Draugija Prancūzijoje š. m. bir
želio pabaigoje buvo sušaukusi 
visuotiną susirinkimų, kuriame 
išrinkta nauja valdyba. Pirmi
ninku p.. Bačkienė, vice-pirmi- 
ninku inžinierius Stankevičius, 
sekretorium p. J. Matorienė, 
ižd. J. Masiulis ir Tėvas Kubi
lius valdybos narys.

CHRISTINE MILLER-Bartulis

JONAS BUTĖNAS, buvęs Kauno 

operos dainininkas

LapkričĖa-Nov. 1 dieną, 1949
SOKOLŲ SVETAINĖJE

2345 South Kedzie Avenue

MARY SEREPINAS, 
mezzo-sopranas. MARY PETRIS, sopranas

ONA SKEVER-STEPHENS

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
* DANTISTAS

VALANDOS 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

DR PETER T. RR A ZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So.-Western Ave. 
CHICAGO.. ILL 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad... Antrad.. Ketvirtad ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Ttteė. ir Sestad. uKiai Misita,

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p p 
-r 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. u

Trečiad ir Sekmad. uždarvta 
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimu, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia m« 
žiausias klaidas. Speciali ątyda at
kreipiama į mokyKlos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v. 

beredomis uždary ta, o iNedeuu.i 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.

4712 So. Ashland Avė.
Phone YA rds 7—1373

Pirmą kartą prezentuojamas Chicagoje JONAS 
BUTĖNAS, buvęs Kauno operos dainininkas, kuris 
neseniai atvyko iš Europos. Programos pildyme da
lyvaus taip pat MARY SEREPINAS, MARY PET
RIS ir, žinoma, pats “Pirmyn” Choras, KAZIO STE
PONAVIČIAUS vedamas.

PO KONCERTO ŠOKIAI KAZYS STEPONAVIČIUS, 

“Pirmyn” choro dirigentas.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. L l AVIHS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M23 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti

PRADŽIA 3:30 VAL. POPIET. * ĮĖJIMAS $1.25 (įskaitant taksus)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUM 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6 30--8:3o 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

. DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Y A rds 7-1829
Pritaiko Aklinu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.________

DR. E. MARKŪNAS *
Lietuvis Optometristas 

6359 SO. WESTERN AVE. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGIS IKI Oi AS 

OPTOMETRISTAS
Akiu Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 • 

Valandos. 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Kr ūkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai., pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 

trečiad.. penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT LR KITI S
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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LIETUVIU RATELIAI

JONO, RUKŠT ALĖS IR JAMES JUOD 
VALKIO ĮSPŪDINGOS LAIDOTUVĖS
šeštadienį po pietų, spalio 30 

d., lietuvių tautiškuose kapuose 
buvo palaidoti du antrojo pa
saulinio karo karžygiai, kurie 
žuvo Prancūzijos karo laukuo
se ir kurių kūnai tapo parga
benti į jų gimtąjį kraštą, Su
vienytas Valstijas.

Tai Jonas Rukštalė ir James 
Juodvalkis, kurių mamytė ir tė
velis pp. Rukštalai su skaudan
čiom širdim išleido juos į bai
sųjį pasaulio sukuri, kuris nai
kina turtą, naikina gyvybę ir 
plukdo žmoniją ašarose ir krau
juose. Po ilgų rūpesčių ir ilge
sio pagaliau pp. Rukštalai su
silaukė iš tolimos kelionės bran
gių svečių. Deja, svečiai jau ne- 
bereikalauja nei puošnių kam
barių, nei minkštų lovų, nes jų 
jausmai nutildyti žiauraus liki
mo. Jų tėvelių pp. Rukštalų rū
pestingumu, kurie parinko gra
žią vietelę lietuvių tautiškuose 
kapuose, pastatyta amžinasties 
palocius, pilko granito mausu- 
liejumas, ant kurio parašas liu
dija, kad čia ilsis Jonas Rukšta- 
le ir James Jodwal (Juodval
kis) ; čia kiekvienas rimtas pra
eivis nulenks galvą taip minė
tų karžygių, taip ir jų tėvelių 
pp. Rukštalų garbei.

šeštadienio popietyje prie Ma
žeika & Evans laidotuvių kop
lyčios susirinko labai skaitlin
ga minia žmonių atiduoti pa
skutinę pagarbą žuvusiem ir pa
lydėti juos į amžinasties vietą, 
kapus. Palydovai su automobi
liais sudarė tokią ilgą eilę, kad 
nebuvo galima matyt kur pra
džia ir kur pabaiga. Kaip kop
lyčioj, taip ir kapuose milita- 
rines apeigas išpildė Don Var
nas legijonierių postas. Operos 
dainininkas Algirdas Brazis ir 
Pirmyn Choras, vedamas K. 
Steponavičiaus, pagiedojo po 
kelias tam liūdesio įvykiui pri
taikytas giesmes. Taip tai ir 
likosi palaidoti tame akmenio 
pastate šie mūsų demokratijos 
gynėjai. — J. Tarulis.

Apsigyvens Wiscon 
sine Rudinskai

_ Šiandien apleidžia Cicero 
Albinas ir Helen Rudinskai, 
rie čia per keletą metų turėjo 
bizni. Išvažiuoja jie apsigyven
ti į Wisconsina, kur netoli nuo 
Woodruff nusipirko, keletą va
sarnamių. Gyvenamas namas 
yra įrengtas taip, jog galima ir 
žiemą gyventi. Atvažiuoja ten 
ne tik vasarotojai, bet ir me
džiotojai. štai ir apie šio mė
nesio vidurį pp. Rudinskai tu
rės visą būrį svečių, būtent, me
džiotojų.

Albinas Rudinskas per ilgus 
metus dirbo “Naujienose”, iš 
kurių pasitraūkė tik prieš po
rą metų. Jis tebėra “Naujienų” 
Bendrovės direktorius, o taip 
pat iki pat išvažiavimo buvo

PP. 
ku-

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— H STOTUS —

W.G.E.S.
ryto

i

iki

7

Kasdien nuo 8:48 vai. 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipfi 
vakare.

Išgirskite vėliausias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

vai.

žinias,
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Sesės, Broliai 
Skautai!

Sekanti sekmadienį, lapkričio 
7 d., 2 vai. p.p., pp. Lenkauskų 
bute, 946 XW. 59th Street, šau
kiama skautų-čių sueiga. Visi
Chicago j e ir priemiesčiuose gy
venantieji skautai-es, skautai 
vyčiai, vyr. skautės, jaun. skau
tai arba tokiais buvę ir nori pri
sidėti nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti.

Sueigos tikslas: ' Lietuvių 
Skautų Draugovės ir event, vyr. 
skautų-čių būrelio Chicagoje į- 
steigimas.

Negalį dalyvauti, prašomi 
prisiųsti žinias apie save žemiau 
nurodytu adresu.

Budėkime!
Iniciatorių vardu psklt.
L. Grinius.

Adresas:
7201 So. May Street
Chicago 21, Ill.

Pirmyn Choro kon 
certas sekmadieni

Chicagos lietuvių choras Pir
myn rengia koncertą sekma
dienį, lapkričio 7 dieną, Soko
lų salėje, 2337 So. Kedzie Avė. 
Tai yra metinės choro iškil
mės.

Neabejoju, kad koncertas 
bus sėkmingas. Apie patį cho
rą naujų komentarų beveik ne
reikia. Jis yra žinomas gerai, 
ba atsižymėjo ne tik Ameri
koje, o ir važinėjo Lietuvoje.

Dainuos ne tik choras, bet 
ir solistai. Ir solistų tarpe yra 
net užkviestas svetys — nese
niai atkeliavęs iš Europos Jo
nas Butėnas. Taigi turėsime 
malonumo išgirsti šį publikos 
mėgiamą ir seniai Chicagoje 
girdėtą dainininką.

Kaip dainos mylėtojas norė
čiau užkviesti lietuvių visuo
menę į koncertą lapkričio 7 
dieną Sokolų salėje, 2337 So. 
Kedzie Avė. Galiu publiką už
tikrinti, kad Pirmyn atsilan
kiusiu nesuvils. —P. Š.

G

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Rudeninis balius

Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai, Pusbrolis 
ir Giminės.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

Joniškiečių L. ir K. Klubas 
rengia šaunų rudeninį balių su 
programų. Dainuos Ex-Mainie- 
rių choras ir bus gera orkestrą 
šokiams. Gros amerikoniškus 
ir lietuviškus šokius. Ir dar bus 
dėdė Martinas, juokdarys. Ba
lius įvyks šeštadienį, lapkričio 
6, 1948, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Malonėkite 
visi joniškiečiai ir kaimynai at
silankyti kuoskaitling i a u s i a. 
Bus užtikrinti visiems linksmi 
laikai.

Durys atsidarys 6 vai. vaka
re. Šokiai prasidės 7 vai. vaka
re, įžanga 42c., taksų 8c., viso 
50c. Kviečia visus

KOMITETAI.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005I

Universal Savings and Loan 
Association direktorius.

Kuo: geriausio pasisekimo pp. 
Rudinskams naujoje vietoje.

Mary Petris

Iš “Pirmyn” Choro 
veikimo

Tai jauna, graži ir rimta pa
nelė, narė “Pirmyn” Choro. Ji 
turi gražų soprano balsą. Rim
tai mokosi muzikos. Ji bus so
listė ir išpildys kartu su choru 
“Andalussia” “Pirmyn” Choro 
koncerte, nedėlioję, lapkričio- 
7 d., Sokolų svet., 2345 South 
Kedzie Avė.

Koncerto pradžia 3:30 P.M. 
Tai bus “Pirmyn” Choro ati
darymo sezono vakaras. Minė
tas Choras yra mūsų vietos 
meno organizacija, šiame kon
certe Choras su Jonu Rutėnu, 
solistu, stengias padaryti tikrai 
meniška vakara V G Būsiu.

Tremtinių atvykimo 
reikalu

“Naujienose” gaunamos 
DP. komisijos nustaty
tos formos tremtiniams 
atvykti i Jungtines Val
stybes, duodami patari
mai imigracijos reikalu 
ir atliekami reikalingi 
kiti formalumai.
’/VAt J1EAAV’ SKAITO VlSŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NIN K AI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI. MOKSLI- 
SUNKAI.

AGNIEŠKA ŽEMAITIENE

Mirė Lietuvoj, kovo 22 d., 
1948 m., sulakus senatvės. Gi
mus Dusnyčios kaime, Lazdi
jų parap., Seinų apskr.

Paliko nuliūdę Amerikoje: 
3 dykterys: Antanina Arlaus
kienė ir jos vyras, Marijona 
Sandargienė, jos vyras Anta
nas; Jadvyga Geraltauskienė, 
jos vyras Juozapas ir jų šei
ma; pusbrolis Povilas Gedrai
tis, jo žmona Agota ir jų šei
ma, ir giminės. Lietuvoje liko 
sūnus Kazimieras Žemaitis, 
duktė Uršulė Liaukevičiene ir 
jos šeima ir kitos giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios motinėlės bus laiko
mos Šv. Mišios šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje lapkričio 
8 d., 1948 m., 8:00 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas.

Mes Tave Mūsų brangioji 
motinėlė niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave ateisime.

Jonas Butėnas 
dalyvaus su 
Pirmyn Choru

lap- 
Sokol saloje 
pildys savo 

programą.

Ateinanti sekmadieni 
kričio 7 dieną, 
Pirmyn Choras 
metini rudenini

Muziką Kazį 
visi chicagiečiai gerai žino. Jo 
darbštumas ir sugebėjimas yra 
tikrą retenybė Amerikoje au
gusio jaunimo tarpe. IReikia 
tikėtis tikrai turiningo progra- 
mo, kurį Pirmyn Choras išpil
dys.

Magaryčioms programoj da
lyvaus seniai lauktas operos 
artistas Jonas Butėnas. Tai bus 
tikras surprizas Chicagos lie
tuviams. Mes gerai / žinom p. 
Butėną iš jo rekordų su dai
nomis. Dabar bus proga dar 
kartą išgirsti jį dainuojant es
tradoje. —V B A.

Siūlo žydams ir ara 
bams tartis

PARYŽIUS, lapkr. 3 d. — 
Ukrainos atstovas šiandien 
pasiūlė rezoliuciją, patarian
čią žydams ir arabams pradėti 
pasitarimus taikai atstatyti.

Jei saugumo taryba priimtų 
šį rusų pasiūlymą, tai tada 
Folke Bernadotte planas būtų 
nustumtas į šalį. 1

Prieš porą savaičių žydai 
siūlė egiptiečiams pradėti pa
sitarimus dėl Negev srities. 
(Izraelio valdžia paneigė gan
dus, esą žydai jau pradėjo 
pasitarimus su Transjordani- 
jos karalių Abdula. Jokių de
rybų žydų atstovai su juo ne
veda.)

MARIJONA MIŠKINIENE 
gyveno Scotville, Mich.

Mirė lapkr. 3 d., 8:05 vai. 
vakaro, 1948 m., sulaukus se
natvės. Gimus Anykščių mie
stely, Utenos apskr. Ameri
koje išgyveno 27 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Jo
nas, jo žmona. Ona; 3 dukte
rys: Jadvyga Purkinienė ir 
jos - šeima; Marijona Stukas, 
jos vyras Juozapas ir jų šei
ma; Julia Strolienė ir jos šei
ma; sesers sūnus Benediktas 
Česūnas, jo žmona Liudvika 
(West Virginia); giminaitė 
Julia Gagalienė ir jos šeima 
ir kitos giminės ir draugai. 
Lietuvoj liko; sūnus Stanislo
vas ir jo šeima.

Priklausė prie Uteniškių 
Draugiško Klubo.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus kopi., 4348 So. 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks pirmad., lapkričio 8 d., 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Švento Petro ir Povilo parap. 
bažnyčią West Pullman, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi. a. a. Marijonos Miški
nienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi 'dalyvauti ladotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, Žen
tai, Sesers Sūnus ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevi- 
čius, Tel. LAfayette 3-3572.

RED - ITCHY—SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tria1 of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug __ 
stores. Only 35/. ZEMO

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

o

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS^

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

Telefonas: BE 8-3632

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

UUDČSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 Sa. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tiems kum gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -.1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-4)781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUIhnan 5 -3661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 - 3572

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ Amerikoje 

Tautiško Klubo mėnesinis susirinki
mas įvyks penktadienį, lapkričio 5, 
7:30 vai. vakare, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halstad St. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite.

—S. Kunevičie, rašt.
_ CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLAI
ČIŲ Draugiško Klubo mėn. susi
rinkimas įvyks penktadienį, lap
kričio 5 d., 8 vai. vakaro, Shemeto 
svet., 1500 So. 49th Avė. Visi na- 
riai-rės malonėkite skaitlingai at
silankyti. —K. Kazlauskas, rašt.

SIMANO DAUKANTO DRAU- 
gystes mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 7-tą, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
stad St., 12 vai. dieną. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.
ŠV. PETRONĖLĖS DRAUGIJOS 

susirinkimas įvyks sekmadienį lap
kričio 7 d., Šv. Jurgio parap. mo
kyklos kambary, 1:00 vai. po pietų, 
prie 32nd Pi. ir Lituanica Avė. ‘ 

Kviečia Valdyba.

Specializuojamės
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se
ka nuovargis ir galvos skaudšjimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks
traktų retai užeinamų ir importuo
tų žolių r sustiprintos su vitami
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

NUO SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
i mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

| OVFIKK STelegwiwelįS 
L U B LiltlO Visas Pasaulio
_—____ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

!GUŽAUSKŲ | 
BEVERLY HILLS I 
, GŠLINYČIA !

Gražiausios gėlės dėl vestuvių/

)

J vriazLiaiusius gcies uei vcoiuviu,' 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų j 
visokių papuošimų. (

j 6901 So. Wentworth Ave. *
) Tel.: STewart 3-2454 ir I

HUdson 3-2224 i

Chicagos Draugijų, 
Klubu Valdybos 

1948 Metams
JONIŠKIEČIU L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 65G8; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų , rast.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill.. Olympic 362; Finansų rast. 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čienė, 2539 West 46th Place. Jo
niškiečių L. ir K. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.



‘ LIETUVIŲ RATELIAI I
M *"• B# WSS5”IŠ CICERO ĮVAIRIOS ŽINIOS

(Paprastai kiekvieno mėnesio 
pirmą penktadienį laikoma 
Raudonos Rožės Klubo susirin
kimas. Taip bus ir šį vakarą, 
lapkričio 5-tą. Susirinkimas 
prasidės 7:30 vai. vakare Liuo- 
sybės svetainėje.

Nariai atsilankykite skaitlin
gai, nes vra svarbiu reikalu 
svarstyti. Parengimo komitetas 
išdėstys savo planus, bet to, 
susirinkusius laukia platus 
pranešimas iš BALFo seimo.

Jaunamečių grupė veikia, 
lavinasi krepšinio lošimo, o 
globėjų komitetas, Jakaitis,' 
Yankauskas, Zaura ir Lukštą, 
j uos prižiūri.

Draugystė Lietuvos Kareiviu 
ruošiasi prie savo metinio pa
rengimo lapkričio 21 dieną pa
rapijos svetainėje. Nariai gau
na platų pranešimą laišku ir 
po porą bilietų. Jeigu kiekvie
nas bilietus suvartos, tai pasi
darys šiokių tokių pajamų. O 
įplaukos iš šalies būtinai rei
kalingos. Kaip metiniame pa
rengime, užsitarnavę nariai 
gauna dovanas už neėmimą 
pašalpos per 20 ir 10 metų. 
Tai sena tradicija ir ji drau
gijai kaštuoja nemažas sumas 
pinigų. Laikas būtų atsisakyti 
nuo šitokiu žibučiu.

MJažų draugijų parengimai 
skysti, šalti. Draugijos stengia
si įterpti įvairumų, bet iš sau
so nieko neišspausi, štai čia 
neseniai buvo moterų draugi
jos parengimas ir po parengi
mo visi nepatenkinti. Kaip už
augusioms moterims, reikėtų 
daugiau rimtumo.

Kuo gi atsižymės Kareivių 
Draugijos parengimas? Galiu 
užtikrinti, kad gailėtis nerei
kės. Visi smalsiai žiūrės, kuri 
pasiims kalakutą. O vienas as
muo Ims laimingas ir ant jo 
stalo gulės .kalakutas. Paukš
čiai bus parvežti iš Indiana 
valstijos, iš P. Davis fanuos.

Parengimas kaip tik įvyksta 
kalakutu sezone. G

IŠ SLA 6 APSKRITIES 
KONFERENCIJOS

Iš Susivienijimo Liet. Ame
rikoje 6 apskrities konferenci
jos galima pažymėti trys pun
ktai. Vienas jų tai rezoliucija 
raginanti piliečius balsuoti už 
teisėją Zurį. Kitas punktas: iš
rinktas komitetas iš 3 rūpintis 
tremtiniais; tretysis — paren
gimas.

Tai trijų valandų darbas. Ir 
keista: visi nubalsuoja turėti 
parengimą, nes apskrities iž
das yra tuščias, bet niekas ne- 
apsiima komitetai! parengimui 
suruošti. Daugiausia buvo žiū
rima į moteris, nes jos yra su
manesnės ir daugiau laiko tu
ri. Bet kažin kodėl jos užsispy
rė ir nė iš vietos.

Vėliau, po susirinkimo besi- 
vaišinant, sudaryta komitetas. 
Vadinasi, parengimas bus ka
da nors kitą metą. Moterys, 
mokykite vyrus, parodykite, 
kad galite mokyti juos.

Kokia nebūtų komisija, bet 
parengimas, tiksliau pasakyti, 
jo pasisekimas priklauso nuo 
plačiosios visuomenės. Apskri
tis susideda iš apylinkės kuo
pų, ir jeigu kuopose bus pra
vesta agitacija, platinami bilie
tai, tai aišku, kad parengimas 
bus pelningas. Be to, pagal pa
tvarkymą veikiančios kuopos 
gaus dalį uždarbio, taigi dar
bas bus ne už dyką.

Šioj konferencijoj, kuopų 
atstovų tarpe, matėsi naujų 
veidų. Yra kalbama, kad rei
kia “naujo kraujo”. Tenka ti
kėtis, kad tokio “kraujo” te
kės į mūsų organizaciją vis 
daugiau. Susivienijime buvo ir 
J ra plati dirva ir darštus, su
manus žmogus gali gražu gy
venimą pasidaryti. —D.

N A • 'JIE N "■ ACM F T, i.-phnTi
Hubert H. Humphrey, Minneapolis miesto meras, kuris tapo 

išrinktas į Senatą iš Minnesota valstijos. Jis drauge su žmona 
skaito sveikinimo telegramas.

/IŠ SLA. 6 APSKRITIES KONFERENCIJOS

30 METŲ SUKAKTUVĖS
KARO PALIAUBŲ PAMINĖJIMAS ŠĮ SEKMADIENĮ

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS
Į SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
PEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
10 metų gero pa
tarnavimo visuome
nei.

SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.

SKAITYKIT IR
6 KAITYTI

KITUS RAGINKH 
“NAUJIENAS”

\ uYeUreffien'"- ■ -a savais- 
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Spalių 31 įvyko SLA 6-tos 
apskrities konferencija Don 
Varnas Posto svetainėje, 6816 
So. Western avė., Chicago, 
Ill. Tenka pažymėti, kad Don 
Varnas Postas turi pusėtinai 
jaukią svetainę, kuri yra pa
rankiai privažiuojama iš visų 
miesto daliu. Juk kas nežino 
Western Ave.? Kaip sakoma, 
ją gali surasti ir akis užmer
kęs, žinoma, gatvekariu, o ne 
automobiliu važiuojant.

Na, kadangi šita svetainė 
taip lengvai pasiekiama, tai 
ji ir buvo kupina delegatais. 
Kiekviena kėdė buvo užimta, 
o net keletui' dalyvių reikėjo 
atsiremti į sienas. Žinoma, 
esant svetainei pilnai, tai ir 
konferencijos atmosfera buvo 
pusėtinai jauki.

Pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das atidarė konferenciją apie 
2-rą valandą po pietų ir pa
skirstė porą komisijų. Rezoliu
cijų kom. jis pakvietė K. Liut
kų, Dr. Zalatorių ir K. Devei
ki, o spaudos kom. paskyrė 
tik vieną, tai yra J. Naujalį.

Kadangi tuo metu Dariaus- 
Girėno salėje sąjūdis pagerbi
mui teisėjo Zurio, kandidato 
municipalinio teismo vietai, 
buvo jau procese, tai pįrm. 
Dr. A. Montvidas paprašė re
zoliucijų kom. paruošti tuojau 
rezoliuciją, kuria 6-toji Aps
kritis remia jojo kandidatūrą' 
ir ragina visus lietuvius, bal
suoti už jį.

Tatai, aišku, buvo ir atlikta. 
Rezįoliucija buvo perskaityta 
ir konferencijos dalyvių vien
balsiai priimta, na, ir telefonu 
perduota Dariaus-Girėno da
lėje susirinkusiems.

Dabar prasidėjo pačios kon
ferencijos rutina. Naujas ap
skrities sekretorius M. Pau- 
paras, kuris praėjusioj meti
nėj konferencijoj buvo išrink
tas, perskaitė protokolą, kuris 
vienbalsiai priimtas. Pirm. Dr. 
A. Montvidas išsamiai ir de
taliai paaiškino, kas buvo rei
kiama valdybos praeity ir ko
ki planai ateity. Jo raportas 
priimtas.

Kadangi tik p-lė E. Miku
ži u te, SLA iždb globėja, šitoj 
konferencijoj dalyvavo, tai jai 
vienai teko apibūdinti SLA 
Pild. Tarybos veiklą. Paaiški
nus apie vienokius ar kito
kius Pild. Tarybos darbus, ji 
ilgiau apsistojo prie būsimo 
SLA vajaus, ragindama, kad

kuopos ir pavieniai nariai pa
dėtų prirašyti kuodaugiausia 
narių, ypatingai jaunų, prie 
Susivieni j imo. Konf erenci j os 
dalyviai dideliu aplodismentų 
jai pritarė.

Nors šitoj konferencijoj ne
buvo konkrečių nutarimų per
leista, tačiau daug pasikalbė
ta apie SLA svarbius reikalus, 
apie Lietuvos laisvę, na, ir 
apie mūsų ateivius, D. P. Bu
vo raginama, kad delegatai 
savo kuopų susirinkimuose ši
tuos taip svarbius dalykus 
pakeltų ir kad kuopos prisi
dėtų prie jųjų įkūnijimo.

Buvo nutarta, kad 6-toji ap
skritis parengtų bunco parę 
bei vakarėlį. Tačiau, kai pra
sidėjo perstatymai į parengi
mo komisiją, tai niekas neap
siėmė. Todėl kom. rinkimas 
atidėtas iki metinės konferen
cijos, kuri, berods, įvyks kitą 
metą kovo mėnesyje. Tačiau 
konferencijai pasibaigus teko 
patirti, kad p-lė Mikužiutė 
prisikalbino keturias moteris 
ir vieną vyrą, būtent K. Devei
ki, ir sudarė reikiamą komi
siją. Jeigu, iš tikrųjų, taip 
įvyko, tai pasidėkojant p-lei 
Mikuži ritei gal tas parengimas 
ir įvyks.

Po konferencijos 260 ir 217 
kuopos susidėję puikiai pavai
šino suvažiavimo dalyvius.

—J. Naujalis, 
Spaudos Kom. Narys.

Mikužiutė kalbės 
Kingstone

Panelė E. Mikužiutė, SLA iž
do globėja, ateinantį sekmadie
nį pasakys kalbą Kingstone, Pa. 
Vietos SLA kuopa sukvietė su
sirinkimą, kad nariai ir svečiai 
galėtų paklausyti p-lės Miku- 
žiūtės kalbos. Josios tema: “Or
ganizuotos jaunuomenės atei
tis”.

Iš Chicagos Mikužiutė išva
žiuoja šeštadienį. Kingstone, 
Pa., ji bus sekmadienio rytą. 
Vietos jaunimas kviečiamas pa
siklausyti lietuvių veikėjos kal
bos. — A. D.

Kaip kasmet, taip ir šįmet 
Dariaus-Girėno Postas rengia 
paminėjimą dienos kada pirmas 
pasaulinis karas sustojo — Ar
mistice Day. Ji pripuola lapkri
čio 11-tą. Kadangi tačiau ka
ro paliaubų diena pasitaiko pa
prastą darbą dieną, tai progra
ma jai minėti nukelta į kitą, 
būtent sekmadienį, lapkričio 7- 
tą.

Programa susidės iš visai 
trumpų kalbų — ne daugiau 
kaip valandą — kurias pasakys 
žymesnieji legionieriai. Po to 
bus rodomi krutamieji paveik
slai iš posto veiklos per praei
tus du metu. Nors paveikslai 
buvo traukti tik vieno posto na
rių, bet pamatysit daug įdomių 
ir nematytų vaizdų, jų tarpe 
atidengimą paminklo praėjusią 
vasarą, parodų ir sporto įvy
kių.

Po paveikslų rodymo bus šo
kiai. Šios istoriškos dienos pa
minėjimas yra taikomas visai 
šeimai, be jokio įžangos mokes
čio. Taigi visi galėsit praleisti 
naudingai vakarą ir pasimatyti 
su draugais ir pažįstamais.

Dariaus-Girėno Posto rengi
mo komitetas kviečia visus, kas 
tik galit, dalyvauti šį sekma
dienį vakare Posto salėje, 4416 
So. Western avė. Durys į salę 
bus atdaros 7:30 vai.

Aplankius sužeistuosius vetera
nus ligoninėje

Praeitą savaitę teko būti 
Hines ligoninėje, kur yra pir
mo ir antro pasaulinio karo ve
teranai. Priešpiet atvyko Da
riaus-Girėno Posto Service Of
ficer Mathew Massey su pagal
bininkais ir keliomis moterimis 
iš Posto ir išdalino daugiau nei 
du tūkstančiu pakelių cigare
čių veteranams. Tą vakarą 
Massey, Posto vardu, parūpino 
pasilinksminimui programą as
tuonių numerių — šokėjų, dai
nininkų, juokdarių ir magikų.

Programos žiūrėtojų buvo pil
na salė, dauguma jų atvežtų su 
kėdėmis, loyomis ir kitaip. '

Jeigu programa jiems patiko, 
tai jie plojo, švilpė ar trepsėjo, 
užmiršdami, jogei neturi kojos, 
rankos ar kitokios kūno dalies. 
Mathew Massey jau daugelį 
metų atlieka šitą užduotį, Po
sto vardu aplankydamas visas 
veteranų ligonines Chicagos 
apylinkėje kelis kartus su ci
garetėmis ir palinksminimo pro
gramomis — kad nors retkar
čiais paįvairinus šių veteranų 
gyvenimą; o jų tarpe esama ir 
lietuviu Posto narių.

/
Neužilgo prasidės Posto ci

garečių metinis vajus, kurio 
metu Postas atsišauks į visuo
menės duosnumą, kad Kalėdų 
proga kiekvienas ligoninėje ve
teranas gautų ne vieną, bet ke
lis cigarečių pakelius.

— John Jakubs.

Bus šaunios vestuves
Dr. Edvardas Morkūnas, an

tro karo veteranas, Antano Bra- 
šiškio (Brashy) pusseserės sū
nus ir krikšto sūnus, veda gra
žią panelę Clara Zabel (Zabe- 
laitę). Panelė Clara turės iš
sižadėti savo dabartinės pavar
dės šeštadieni, lapkričio 6 die
ną, nes tą dieną 3 vai. popiet 
įvyksta šių jaunuolių šliubas 
Visitation parapijos bažnyčioje, 
843 W. Garfield Blvd. Nuo šios 
dienos panelė Clara Zabel jau 
vadinsis Mrs. Morkūnas.

Taip atsitinka su visomis pa
nelėmis. Toks jau yra įsigyve
nęs paprotys.

Kur jiedu praleis medaus mė
nesį, tai jau paslaptis. Grįžę iš 
saldaus mėnesio apsigyvens ad
resu 5603 S. Ada St.

Linkiu Dr. Morkūnui ir jo 
būsimai žmonai ilgiausių metų!

— V. B.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytose 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. | 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui' 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, mežieji-fc 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo jį 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND A Va. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Seniausia Lietuvių
Jewelrv Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
*14102 Archer Avė. ir Mozart Si.

Tel. LAfayette 3—8617

INCORPORATED
“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė”

3241 So. Halsted St
Tel: CAlumet 5—7237
ŠTAI DIDELĖ NAUJIENA!

TRYS AUKŠTAI pilnai užkrauti 
namams geriausiais rakandais. BUD- 
RIKAS^TERKA TIESIOG IŠ DIRB
TUVIŲ, ne per antraninkus, TAD 
PADARANT GALIMA PARDUOTI 
DAUG PIGIAU negu kur kitur!

Didelis pasirinkimas t— Kroehler 
ir Pullman parlor setų, Seeley ir 
Simmons springsiniu matrasu. gražiu

SvLĖ šĮy t p a d S t i T r e m t i n i u i
AID OVERSEAS, INC. siunčia TELEEONAS: YARDS ’ji!/™’’ 
kraštus, išskyrus SSSR c - maisto siuntinius ; , • 1
damas, pinigai gražinami8 Ulltlniai STa pilnai ?as 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos
tinys eina. Siųsdami ėek įstatymas trnS‘„ 7“ ,ei adresatas nesuran-
RESĄ, PAKIETV NUMERITT MSK aTpU”? 13 18 dienl!’ žif,rint ' kur siun'
kilojami Europos sandeliui? IR JV KAINAS ^d ov^įrKITE SAV0 IR GAVE'° AD LIVERY. Maisto paruoši™ ’ 0 užsakymai iš Chi^o °VEESEAS’ INC- maisto siuntiniai pa-Pavieniams a,m ^^ultdros ^svfikatos“"^3”', A'R tMAnI ?.P.EC.,AE DE- 

organizacijoms užšali j departamentų priežiūroje.
Kant įs karto didesnį siuntinių skaičių, 

SIUNTINYS Nr. 2_$7.20

SV “garino
sv. kiaulienos mėsoš.

LIVERY. Maisto
Pavieniams asmeninis ar 

duodama nuolaida.
SIUNTINYS Nr. l-c?

2 sv. 3 ozs. kiaulinių tauku °
2 sv. rūkytų lašiniu U
2 šv. salami dešros*
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekone1 sv. 2 ozs. margarino k

2 šv. salami dešros^
2
2
2
2
1

4
2

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr. i—$7.10
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 1 oz. šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 ozs. (1 dėžutė) kond. pien

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. degintos gavos
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. G—$2.80
8 sv. 13 ozs. cukraus.

sv.’ kianliJ?~S,) ken- bekono 2 sv. 3 ozs. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

3
2
2
2

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy- 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų. .

Dinning room ir 
Dinnette setų, 
miegamo kamba
rio setų, minkš
tų kėdžių, viso
kių karpetų, lino
leum, Universa7 
ir Crown virtu
vei gasinių pe
čių, aliejinių ir 
anglinių šildytu
vų, visų išdir- 
bysčių šaldytu
vų, dulkių valy- 
t u v ų, visokių 
skalbiamų maši
nų, prosyjimui mašinų, rašomų ma
šinėlių, Bulovą ir Elgin, laikrodėlių, 
Keepsake deimantinių žiedų, silver
ware setų, visų išdirbysčių radio ir 
television — žodžiu sakant — visko
ko tik norėtume rasite BUDRIKO 
Didžiulėje Krautuvėje.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien.

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. 'kakavos
4 sv. 7 ozs. cukraus?

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 s v. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. į oz. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2’! ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado

1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
¥2 s v. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.____

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. presuoto marmelado
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 2 ozs. syrupo
1 sv. presuoto marmelado
1 dėžutė kepeninės pastos
1 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus

SPECIALIS PASIŪLYMAS! Susi
pažinimui su jo krautuve Budrikas 
siūlo gražius vyriškus rankiniams 
laikrodėliams dirželius (W a t c h 
Bands), Steelcraft, balto ar geltono 
aukso, su gražiais designs, įsitem
piami, visur kitur parduodami po 
$2.50, pas BUDRIKĄ tiktai už 50c. 
Pasiūlymas tik trumpam laikui, pa
skubėkite pasinaudoti.

Atminkite — Sudriko krautuvėje 
visuomet pirksite pigesne kaina, 
negu kur kitur CASH arba LENG
VIAUSIAIS IŠMOKĖJIMAIS.
KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIE
NIO IR KETVORTADIENIO VA
KARAIS IKI 9:30.

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
¥2 sv. kakavos
¥2 sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 -sv. rūkytų lašinių
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado
1 sv. kavos
4 sv. *7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS~Nr? 17—$5.45
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelada
1 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs.e miežinių kruopų
2 sv. 3 ozs. sūrio '
2 sv, 3 ozs. chkraus.

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 2 ozs.) ken. bekom
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. presuoto mamelado
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
2 gabalai tualetinio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80
4 sv. 7 ozs. margarino
4 sv. 7 ozs. cukraus
4 sv» kavos
3 sv. 5 ozs. miežinių kruopų
2 sv, presuoto marmelado
2 sv. kvietinių miltų.

PASTABA. Čia nustatytos kainos siuntiniams į Vokietiją; 
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidojus padengti.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Trumano Balsu f C-
Dauguma Chicagoje
319,608

Ką Žmonės Kalba 
Apie Rinkimus

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

——----
Chicagoje už. prezidentą Tru 

maną buvo paduota balsų 1, 
079,744, o už gub. Dewey 760, 
166 balsai. Prez. Trumanas mie 
ste surinko 319,608 balsus dau 
giau, negu republikonų kandi 
datas.

Kiek Nacionaliniai
Kandidatai
Gavo Balsų

go-

kitą prezi-

sako: Visi 
bus išrink-

Ketvirtadienio rytą Associat
ed Press apskaičiavimai rodė, 
kad kandidatai į Jungtinių Val
stijų prezidentą gavo balsų: 
. Trumanas 22,288,519

Dewey 20,420,065
Wallace 1,030,781
Thurmond 864,303.
Viso tai sudaro 44,603,668 

balsus.
Tačiau šios 

galutinos. Jos 
precinktų, o 
yra 135,864.

Prez. Trumanas 
elektorinius balsus o 
wey 189.

skaitlinės nėra 
atėjo iš 122,349 
krašte precinktų 

f
304
De-

gavo 
gub.

✓

Demokratai Laimėjo 
Daugumą Illinois 
Atstovų Rūmuose

Vakar (ketvirtadienį) prane
šimai priešpiet sakė, kad demo
kratai turės daugumų Illinois 
legislatureje — atstovų rūmuo
se. Jų narių skaičius čia siek
siąs 78, t.y. 1 daugiau negu 
konstitucinė dauguma reikalau
ja. r

Valstijos senate republikonai 
neteko šešių narių. Tačiau čia 
jie turės 32 narius iš viso 51 
senatorių skaičiaus, čia repub- 
likonų dauguma 'pasilieka.'

Betgi ketvirtadienį priešpiet 
balsai valstijoje dar nebuvo ga
lutinai suskaityti. Taigi reiškia
ma nuomonė, kad valstijos rū
muose demokratai prie jau tu
rimų 78 balsų gal pridės dar 
vieną, kitų balsą, kai galutini 
daviniai pasirodys.

Sako, Republikonai 
Nusiminę

buvo gubernato- 
ir kitų republiko- 
tai ir darbininkų 
ofisuosė yra dau-

La Salle gatvėje Chicagoje 
yra trobesis 160 North La Salle 
St., vadinamas State of Illinois 
Building, čia valstijos ofisai. O 
kadangi valstijos centraline ad
ministracija 
riaus Green 
nu rankose, 
šio trobesio
giausia republikonų.’

Sako, jų upas po lapkričio 2 
dienos rinkimų itin prislėgtas. 
Vieni daro pastabas, kad rinki
mų dienoj buvo papildyta poli
tinė galvažudystė. Kiti klausi
nėja: ar ši vieta dar vis mums 
priklauso ? Civilinės tarnybos 
samdiniai, darbo skruzdelės, rei
škia viltį, kad jie savo darbus 
išlaikys. Bet kartu pas juos ky
la klausimas, ar išlaikys, nes, 
mat, politikoj ir civilinės tar
nybos teisės ne visų darbus ap
saugo.

Rūpesčiui pagrindo yra. Da
lykas toks, kad naujai išrink
tas gubernatorius Adlai Steven
son kart kartėmis priešrinkimi
nėj kampanijoj pareiškė, jogei 
republikoniška administraci j a 
samdžiusi perdaug žmonių ir 
kai kurie jų teks atleisti iš dar
bo.

‘•NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

GARSINASI “NAUJIENOSE” 
Pirkite tose krautuvėse, kurio*

Kodėl Trumanas laimėjo?
I ši klausima veteranas Ii ve <-

ninėį atsakė: Gal tarptautinė 
padėtis padėjo prezidentui. Ad
ministracija pasirodei neprastai 
čia, taigi piliečiai ir pilietės ne
matė reikalo rinkti 
dentą.

Taksikebo šoferis 
kalbėjo, kad Dewey
tas. Man atrodo, kad žmonės 
nori sugrąžinti kainų kontrolę 
ir balsavimas už Trumaną bu
vo šito noro išraiška.

Mergina ofise: Aš manau, 
kad žmonėms nusibodo nekon
troliuojama kylanti’ infliacija ir 
kad jie nori kainų kontrolės su
grąžinimo.

Komentaras kitos merginos: 
Atrodo, kad Trumaną išrinko 
darbo žmonės.

Septyniuose Pre- 
cinktuose Nutarta 
Saliunai Panaikinti

Devyniuose Chicagos punk
tuose lapkričio 2 dieną balsuo
tojai nutarė pašalinti sali Linus. 
Nutarimas liečia saliunus šiose 
vietose: ....

59-me precinkte 4 wardoje; 
33-me ir 40-nie precinktuose 
40-toj wardoje, 52-me ir 60-me 
precinkte 49-toje wardoje. Tas 
nutarimas taipgi liečia dalį 41 
ir 63-čio precinktų 9 wardoje, 
87 precinkto 49-j e wardoje ir 
76-to precinkto 5-toje wardoje.

r •

Chicago] Paduota 
Balsų 1,912,390

Galutini apskaičiavimai bal
sų, paduotų lapkričio 2' dienos 
balsavimuose Chicagoje, 
kad: viso mieste tą dieną 
buvo paduota 1,912,390.

rodo, 
balsų

Sharps and Flats

The musical debut of Mary 
Serapinas presents a novel con
trast to the appearance of Jo
nas Butėnas, the famous Lith
uanian - American opera star. 
Both will perform at the Chi
cago Lithuanian “Pirmyn” con
cert at Sokol Hall, on Sunday, 
November 7.

Mary’s solo, “Visur Tyla” by 
Gruodis, will give her the op
portunity to introduce her tal
ent to Chicagoans while Mr. 
Butėnas’ performance will 
mark his first concert appear
ance in America since his re
turn from Europe and will 
serve to renew his popularity 
in America’s musical world.

Mary’s interesting b a c k- 
ground stems from music-lov
ing Lithuania where she was 
born twenty-three years ago. 
Her family crossed the Atlan
tic Ocean when she was only 
a child and set up abode in 
Ulster, Pa. It was here that 
Mary had spent her childhood. 
Later, when her family moved 
to make their home in Chica
go, Mary remained in the East 
to continue her education and 
receive a nurse’s training. Ma
ry’s rich contralto voice also 
received important training at 
the Eastman School of Music 
in Rochester, N. Y.

Last May, Mary joined her 
family in Chicago. Presently, 
she is performing her duties 
as a registered nurse in the 
Presbyterian Hospital and is a 
regular member of the “Pir
myn” chorus.

(Perhaps Sunday’s concert 
will prove Ho be a stepping 
stone to musical fame for this 
hard-working “Angel of Mer
cy”. ^-X.
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A
‘Do you have your tickets 

yet ?’
The “Golden Harvest” dance 

given by the Lithuanian Uni
versity Club is just around the 
corner. You won’t want to miss 
this affair — the dance of the 
season! If you don’t hasten you 
may lose your chance. Hurry! 
Hurry!

There are a lot of last mi
nute bustling being done but 
all of the main preparations 
have been completed by the able 
Lil Bradelis and her hard-work
ing committee. They have a gay 
evening -planned for you and 
with all the trimmings. Jim 
Francey and his orchestra are 
going to provide the musical 
entertainment for the evening 
in the upper quarters of D.G.’s 
and for our polka fans and 
square-dancers, a small three- 
piecer will give out with the 
polkas and the barn-dances in 
the ‘rathskellar’.

Does that convince you ? 
Tickets can be obtained from 
any one of our members and 
if you can’t Tind one of them, 
you can purchase them upon 
arrival to the dance.

The details? GOLDEN HAR
VEST DANCE—Saturday, No
vember 13, 1948—8:30 p.m.— 
D. G. American Legion Hall— 
4416 So. Western Ave.—Ad
mission 80c, tax included. See 
you there! O.A.K.

:=: birutė :=:
>N—I .... ■■ —

Traditional Halloween gob
lins and Witches with blacjs 
cats were displayed at Birute’s 
Halloween party which was 
held on Saturday, October 30. 
in Sandara Hall. Prizes were 
presented for the most atract- 
ive costumes. During the 
course of the evening a coun
try doctor arrived and was 
giving professional advice and 
to our surprise was Al Nipri- 
kas who was awarded first 
prize for the men. Added color 
and attraction was displayed 
by Ruth Mikaitis, who came 
as a rose in full bloom and 
she won first prize for the 
women. Second place winners 
were Eddie Gedwell, who 
came as our pampered kid 
brother and was having a 
grand old time with his favor
ite yo-yo. Of course, we could 
not do without a kid sister so 
Achie Pratt walked away with 
the honors with a chubby, 
squeky little pig and a straw
berry flavored four year suck
er. Ray Kentra was awarded 
a prize for being the glamour 
girl of the evening. Ray, what 
curves you have!

Orchids to social chairmen 
Mary Barnett and Emily Ta- 
randa and to their committee 
who wer Isabelle Barr, Ruth 
Daniels, and Della Mesees, for 
the splendid party they ar
ranged. The committee extends 
their deepest appreciation to 
Della’s mother Mrs. Emily Me
sses for the refreshments she 
prepared. Achie Pratt for her 
contribution'and to Benny and 
Irene Norbut for their assist
ance. Felix Mikaitis for his 
help with decorations and dur
ing the party. Danny 'Plach 
for the music he furnished 
with his recordings. With the 
close of the party another hap
py chapter was written in Bi
rute’s dreambook of memories^

With the Halloween pranks 
put aside for another’year Bi
rute chorus lends a serious 
trend in preparation for the 
coming operetta, The Count of 
Luxemburg, unusual for mu-

REAL ESTATE—1UK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

REAL ESTATE IR NOTARAS
Pas mane galima nusipirkti arba 

parduoti namą arba bile kokią kito
nišką nuosavybę pelningiau, greitai 
ir teisingai. Pasitarmas su manim 
apie tamstų real estate- reikalus 
tamstoms gali atnešti daug gero ir 
pelningą naudą.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso
kius legalius dokumentu.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 West 63rd St., 2 lubos 

■Tel. PRospect 6-6025. 
Chicago 29, Illinois.

2523 WEST 45th PLACE

Pardavimui 4 flatų namas, 2 po 
5 ir 2 po 4 kambarius. 3 karų ga- 
radžius ant tuščio loto. Tuojau įėji
mas. Savininkas.

7120 SO. FRANCISCO AVE.

MIAMI, FLORIDA
Gera proga važiuojantiems į Flori
da apsigyventi, turiu geriausios rū
šies naujų dideliu namų pardavimui 
gražiausioj miesto dalyj. Lietuviams 
duosiu pirmenybę. Taipgi turiu ap
sistojimui kambarių. Budavotojąs. 
Baltramiejus Zelvis, 92 N. E. 90th 
Street, Miami, Florida.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ MU- 
rinis namas, 2 po 6 ir krautuvė 
priešakyje. Karštu vandeniu šildo
mas, automatiškas vandens šildytu
vas, 2 karų garažas, Venetian blinds, 
Savininkas, šaukit WAlbrook 5-4861.

NUOSAVYBĖ SU ĮPLAUKOMS
GERAS INVESTMENTAS

8 flatų mūrinis namas, 4-4 kam
barių, 4-2 kambarių apartmentai, 
įplaukų arti $3,000 į metus. KAINA 
TIKTAI $11,500.

Lipinski, YArds 7-6408.

2 FLATŲ MŪRINIS
Alyva ir gesu šildomas, naujas 

boileris, uždaryti pbrčiai, 5 ir 6 kam
bariai. Parduodami rakandai, jeigu 
pageidaujama. Galima matyti sek
madienį nuo 1 iki 4:30 po pietų.

MRS. L. KUTSUKAS 
7024 So. Green St.

PARDAVIMUI 2UFLATŲ NAMAS
4040 So. Francisco Ave. Kiekvie

nas flatas po 6 kambarius, 2 karų 
garažas. Pirmas flatas apšildomas 
karštu vandeniu, Antras o pečium. 
Kaina $15,500. Šaukit savininką— 
LAfayette 3-5102 ateinantį šeštadie
nį ir sekmadienį bet kuriuo laiku.

SAVININKAS PARDUODA 4 
šeimų namą 7807 So. Lowe Ave. 
Įplaukų apie $200.00. Kaina $14,000 
Dėl platesnių informacijų šaukite: 
John Bardy, DOrchester 3-2283.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kamb. mūrinis bungalow, tile 

maudynė, nauji fikčeriai, inlaid lino
leum virtuvė, Venetian blinds, už
daryti porčiai su uždangoms, žiemi
niai langai, pilnas beismontas, karš
tu vandeniu alyva šildomas. Alyvos 
tanka tik pripildyta. Kieta medžio 
grindys pastogėj, naujai insuliuotas 
stogas, gražiai aptaisytas lotas, 2 
karų garažas. $15,500.

2505 No. Tripp. CApitol 7-5164.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMOS DVI FARMOS
Viena 40 akrų su trobomis, 10 

akrų dirbamos žemės, 30 akrų miš
ko. Antra 39 akrų visa dirbama, 100 
vaisinių medžių, žemė gera, netoli 
Paw Paw, Mich., arba mainysiu į 
nąmą ar biznį. Savininkas George 
Jakubauskas, 3242 S. Emerald Ave.

40 AKRŲ, įrengta. $2,500. Trak
torius, įrankiai. Komai 4 kamba
rių stuba, elektra, bamė, vištinin- 
kas. Vaisių medžiai, tekantis šalti
nis. Akmeninis kelias. Bryant 
Spurlock, Highway 56, French 
Lick, Indiana.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai________

2 KAMBARIAI tušti ir krautu
vė. Gali biznį atsidaryti arba ant 
pragyvenimo išreinduosiu. 4300 So. 
Wood St. LAfayette 3-9390.

sical effects which Spurs you 
to do great things and a gay, 
involving story peppered with 
ever intriguing romance.

Don’t forget, you have a date 
with Birute chorus on Sunday, 
November 21, 1948.

Tickets are available from 
Birute chorus members or 
write to “Zup” in care of San
dara, 844 West 33rd St., Chi
cago, Illinois. “Zup.”

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
VALYTOJŲ

Dienomis ir Natkimis
• Nuolatinis darbas
• 40 valandų darbo savaitė.
• DYKAI APDRAUDA
• Tuojaus pirkiniams nuolaida.

Kreiptis Šiandien
Employment Office 9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia 

REIKIA
NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

• 40 valandų darbo savaitė
• Nuolatinis darbas
• Tuojaus pirkiniams nuolaida
• DYKAI APDRAUDA

Kreiptis Šiandien
Employment Office 9-tas aukštas

THE FAIR.
State and Adams Sts.

GAUKITE GERĄ 
DARBĄ

prie
SWIFT & COMPANY

Visokios Rūšies Darbų 
Progos Mūsų Įvairuose 

Įstaigos Departmentuose 
Geresnė Negu Abelna Alga 

Prie to Užmokama už 
Darbinius Drabužius

PAKELKITE SAU ALGĄ 
Jūs Galite Greitai Pasiekti 

Aukščiau Apmokamų Darbų 
Viršlaikis po 8 Valandų Dieną 

arba 40 Valandų Savaitę.

LIBERALIOS DARBININKAM
NAUDOS YRA ŠIOS;

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
8-NIOS APMOKAMOS ŠVENTĖS 

DOVANOS UŽ PATARIMUS 
SENATVĖS PLANAS 

DARBININKAMS VALGYKLA 
IR DAUG KITŲ DALYKŲ. 

PAGALVOKITE APIE SAVO
ATEITĮ

Mėsos pakavimas yra pamatinė in
dustrija. Mėsa ir Mėsos Produktai 
yra visuomet reikalingi.

Atsišaukite į: 
Įstaigos Employment Office

OMAHA PACKING CO.
2320 So. Halsted St.

MERGINŲ ir MOTERŲ
18 — 40

Lengvas dirbtuvės darbas.
Patyrimas nereikalingas.

Gera pradžioje alga.
Atsišaukite pas:

General Can Division
1627 SO. STEWART AVE.

(arti 18-tos ir Canal Sts.)

REIKALINGA patyrusi virėja. 
Virti lietuviškus ir amerikoniškus 
valgius. Geras mokestis, trumpos 
darbo valandos. Auditorium Res
taurant, 3131 So. Halsted St.

REIKIA MOTERŲ

DIENOMIS IR NAKTIMIS DARBAS 
Bendras Dirbtuvės Darbas.

Amžius: 18—50.
★ Puikiausias mokestis
A Progo's uždirbti produkcijos 

premium.
ir Bonus už darbą po 6 vakaro.
ir Valgis už kaštus mūs kafeterijoj 
ir Gatvėkariai iki pat durų.

CAMPBELL SOUP CO.
2550 West 35th St.

(2 blokai į vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th Street).

REIKIA VYRŲ

Apvalymo darbas dirbtuvėje. Rei
kia tiktai gerų pastovių vyrų.

Kreiptis tuojaus. po 9:00. ryto 
PONTIAC

812 W. Van Buren

REIKIA MERGINOS sudėti kak
laraiščius į dėžės. Patyrimo nerei
kia. Malonios darbo sąlygos. 160 N. 
Wacker Drive. Tarpe Lake ir Ran
dolph.

REIKIA SHEARMEN IR DARBI
NINKŲ į geležies atmatų kiemą. 
Pastovus darbas. Geras mokestis.

Kreiptis šiandien.

MIDWEST IRON AND STEEL CO. 
1854 Webster.

REIKIA STENOGRAFĖS 
Bendras ofiso darbas. 5 dienų darbo 
savaitė. Geras mokestis pradžioje. 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis:

HARBOR STEEL CO., 
2919 S. Halsted. DAnube 6-3110.

SHEAR AND SLITTER 
OPERATORS

Patyrusių. Taipgi mokytis.
GERAS MOKESTIS 

HARBOR STEEL CO. 
2919 So. Halsted St.

REIKIA STIPRIŲ VYRŲ

Bendras dirbtuvės darbas. Patyri
mo nebūtinai reikia. Pastovus dar
bas.
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimuii Kambariai

RENDON MIEGAMAS KAMBA- 
rys, 10505 S. Wabash Ave., 1 lubos.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, Darb^
REIKIA MERGINOS AR JAUNO 

vyro abelnam raštinės darbui. Iš
mokysime baigusį High School.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N. 

Archer and Sacramento.
Virginia 7-1141.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

STONKUTĖ, duktė Prano Ston
kaus, Trubakių kaimo, Skuodo vai. 
ieško tetos Onos Stonkutės-Buivy- 
dienės, gyv. Chicagoje. Prašau ži
nančių jos adresą pranešti.

MRS. A. BUTKIENĖ, 
7114 So. Campbell Ave. Chicago.

Tel. PRospect 6-3676.

VIENA MOTERIS paieško doro 
vyro gyvenimui draugo jauno 35 
iki 45 metų senumo, kad turėtų ge
rą darbą ir mašiną gražią turėtų. 
Aš mylėsiu; aš moteris nebiedna. 
Rašykite Box 3115, 1739 South
Halsted St.

IEŠKAU MOTERS ARBA mer
ginos apsivedimui. Turi būti gra
žiai nuaugusi, gero būdo, kad tiktų 
prie biznio. Aš turiu pinigų. Noriu 
susipažinti su gera moteria, kad tu
rėtų .pinigų arba namą. Man jau 
nusibodo dirbti šapose. Turiu geroj 
vietoj lotą, šį pavasarį budavosiu 
savo namą. Rašykite: Box 3116, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

MEDŽIOTOJŲ DĖMESIUI

Kambarys ir valgis medžiotojams, 
praneškite mums iš anksto.

‘ WALTER BUTKUS 
R. 1 

CORNELL, MICHIGAN

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos_________

PAAUKOJA gražų taverną ima
mą, labai prieinama kaina. Red 
Grotto, 442 W. 138th St., Riverdale, 
Ill. Tel. Riverdale 7091.

PARDAVIMUI BARBERNĖ 3 
krėslų už pupsę kainos. Pasitarimui 
nuo 5 iki 7 vakare. 4003 So. Kedzie.

....TAVERNA ir namas West Sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukit FRontier 6-4766.

CLUB BEAUVANCE — TAVERN 
ir Restaurant pardavimui su arba 
be namo, 3 flatai, 2 storai, namas 
50x125. Randasi 2801 W. 38th St.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė. Biznis išdirbtas per 10 metų, 
arti “transit” kampo, 3 mėsai šaldy
mui kaunteriai, 8x10 walk in meat 
cooler, mėsos ir groserio fikčeriai. 
3,500 plus stakas doleris už dolerį. 

Phone CAnal 6-7835.

TAVERNAS IR ROOMING House 
pardavimui pigiai arba galima ren- 
duoti su visais įtaisymais. Kas mėg
state tokį biznį, kreipkitės: 2113 S. 
Halsted St. Galima įsigyti šį biznį 
su labai mažai pinigų.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir bu- 
černė, privatiška šeima, geras biz
nis, yra priežastis kodėl parduoda. 
Dėl susitarimo šaukit Yards 7-2932.

TAVERNAS PARDUODAMAS su 
namu arba mainysiu ant privatiško 
namo. Labai geroj apyinkėje, už la
bai sumažinta kaina.

2838 W. 63rd STREET.

Moderniška Taverna
65 pėdų circular bar su gerai einan
čiu bizniu ir 2 aukštų mūrinis na
mas. Alyva šildymas. South Sidėje 
—Ashland arti 47th St. Biznio dis- 
trikte. Tavelrna ir 2 kambarių fla- 
tas pirmam aukšte. 2 daktarų ofi
sai, 1—4 kambarių apartmentas ir 
1-as furnišiuotas kambarys antrame 
aukšte. Geros įplaukos, geras nuo
savybė ir geras biznis.

YArds 7-7594
Pašaukti tarpe 2 ir 7.

PARDAVIMUI ROOMING Hou
se, 32 kambariai. Garu šildomas 
Furnišiuotas. Vienai moteriai per- 
sunku apsidirbti.

704 W. Madison St.

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street

I

1949—FORD SEDAN
1947—BUICK CLUB SEDAN 
1946—OLDSMOBILE SEDAN 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Coupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1941—OLDSMOBILE SEDAN 
1941—DODGE SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN 
1939—PLYMOUTH TUDOR 
1937—OLDSMOBILE SEDAN

PLUS TRUPUTĮ DAUGIAU.
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

R-Y-A-N
Chicago’s 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

Perpildyta
Ant daugelio karų stake galima iki 

$500 SUTAUPYTI 
VIRŠ 200 AUTOMOBILIŲ 

URMU DYLERIAMS
vartoti

’48 AUSTIN 2 DR. $1545
’48 KAISER 4 DR. $1845
’48 BUICK SUP. 4 DR. $2795

' ’48 FORD 4 DOOR $1795
’48 CHEVROLET $1995
’47 KAISER 4 DR. $1395
’47 FORD 2 DOOR $1745
’46 FORD 2 DOOR $1495
’46 CHEVROLET 2 DR. $1595 
’46 NASH 4 DOOR $1495
’46 STUDE. 4 DOOR $1395
’41 BUICK 4 DOOR $995
’41 CHEV. BUS. COUPE $695
’41 DODGE 2 DOOR $945
’41 FORD 4 DOOR $845
’41 PLYMOUTH 4 DOOR $895
’40 FORD 2 DOOR $645
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $675
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $495
’40 STUDE. 4 DOOR $495
’38 BUICK 4 DQOR $495
’36 FORD COUPE $295

LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
Chicago’s 

DIDŽIAUSIA 
5235-5353 S. HALSTED 

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

3
 n/ DIVIDENDŲ GAUSITE 
/O pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up š ė r ų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 vpatų: per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800.000.00 
tūkstančių dolerių.-Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S WESTEN \VE. 
GRovehill 6 -7575

J. PAKEL. President.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL
Tel. HE mlock’ 4—3352.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
rakandai, elektrinis refrigeratorius 
ir pečius. Pardaviau namą, turiu 
išparduoti tuojau. Sykiu ar atskirai.

9707 SO. MORGAN ST.

PARDUOSIU TAVERNOS fixce- 
rius su visais įtaisymais, iš priežas
ties leaso. 5959 So. Racine Avenue.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HE mlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.


